
Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta sociálních věd 
Institut ekonomických studií 

 
 
 
 
 
 
 

Bakalářská práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2008        Marta Šimůnková 



 1 

Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta sociálních věd 

Institut ekonomických studií 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
Vliv mezinárodního obchodu na hospodářský vývoj zemí 

Latinské Ameriky od roku 1945 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracovala: Marta Šimůnková 
Vedoucí: Doc. Ing. Karel Půlpán, CSc. 
Akademický rok: 2007 / 2008 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila pouze uvedené 
prameny a literaturu. 

V Praze dne                           podpis studenta 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce Doc. Ing. Karlu Půlpánovi, CSc. za cenné 
rady. 



 4 

Abstrakt 

Tato práce analyzuje do jaké míry ovlivňuje zahraniční obchod hospodářský vývoj 

jednotlivých zemí Latinské Ameriky s přihlédnutím na vliv dalších nezanedbatelných 

ukazatelů, jako je výše inflace, vnější zadlužení, chudoba apod. Druhá kapitola se zabývá 

vývojem jednotlivých ekonomik po 2. světové válce až do 70. let, kdy většina zemí ještě 

těžila z poválečné konjunktury. Ta ovšem začala slábnout spolu s tím, jak se válečné země 

dostávaly z hospodářských krizí. Zemím Latinské Ameriky se tak začalo zmenšovat 

odbytiště a byly nuceny hledat nové trhy, a to především na svém kontinentě. A právě 

čtvrtá kapitola popisuje snahu latinskoamerických ekonomik navazovat obchodní styky 

v rámci regionu prostřednictvím různých organizací společného obchodu. Cílem práce je 

potom zhodnotit úspěšnost těchto tendencí. 

 

 

 

 

Abstract 

This paper analyzes influence of international trade on economic growth of single 

countries in Latin America regarding influence of another important indices like inflation 

rate, external debt, poverty and many more. Second chapter deals with the economic 

growth after the World War II, when the most of Latin American countries benefited from 

the postwar boom. But this did not last forever, because while becoming closer to year 

1970, the majority of postwar economies were becoming economically strong again. It 

resulted in a reduction of demand for Latin American products. Thus they were forced to 

look for new markets, mainly on their own continent. And that is what the fourth chapter 

deals with. It describes the efforts of Latin American economies to establish commerce 

within the region through the various free trade agreements and organizations of common 

trade. The aim of the Thesis is then to evaluate the success of these trends.      



 5 

OBSAH 

Úvod ..................................................................................................................... 11  

1. Obecné informace o Latinské Americe.......................................................... 11  

1.1. Geografie a historie kontinentu............................................................... 11  

1.2. Hospodářský vývoj od začátku 20. století do 40. let       20. století......... 12  

1.2.1. Začátek 20. století ........................................................................... 12  

1.2.2. Velká hospodářská krize (1929)...................................................... 12  

1.2.3. 2. světová válka............................................................................... 12  

2. Latinská Amerika po druhé světové válce ..................................................... 14  

2.1. Mexiko .................................................................................................... 14  

2.2. Střední Amerika...................................................................................... 14  

2.3. Karibik a Kuba ........................................................................................ 15  

2.4. Jižní kužel (Cono Sur) ............................................................................ 16  

2.5. Brazílie ................................................................................................... 18  

2.6. Kolumbie ................................................................................................ 19  

2.7. Venezuela .............................................................................................. 20  

2.8. Peru........................................................................................................ 21  

2.9. Ostatní země .......................................................................................... 22  

2.9.1. Paraguay......................................................................................... 22  

2.9.2. Bolívie ............................................................................................. 22  

2.9.3. Ekvádor ........................................................................................... 23  

3. Instituce mezinárodního obchodu.................................................................. 24  

3.1. CEPAL (Comisión Económica para América Latina).............................. 24  

3.2. ALALC (Asociación Latinoamericana de Libre Comercio)...................... 24  

3.3. MERCOSUR (Mercado Común del Sur) ................................................ 25  



 6 

3.4. CAN (Comunidad Andina) ...................................................................... 25  

3.5. UNASUR (Unión de Naciones Suramericanas)...................................... 25  

3.6. G3 (Group of Three) ............................................................................... 26  

3.7. FTAA (Free Trade Area of the Americas)............................................... 26  

3.8. CACM (Central American Common Market) .......................................... 26  

3.9. CARICOM (Caribbean Community)........................................................ 26  

3.10. DR-CAFTA (The Dominican Republic–Central America Free Trade 

Agreement) ....................................................................................................... 27  

3.11. NAFTA (North American Free Trade Agreement)............................... 27  

3.12. WTO (World Trade Organisation) ....................................................... 27  

3.13. ALADI (Asociación Latinoamericana de Integración).......................... 28  

4. Zahraniční obchod Latinské Ameriky – jeho problémy a úspěchy ................. 29 

4.1. 70. léta.................................................................................................... 29  

4.1.1. Inflace.............................................................................................. 29  

4.1.2. Ropné krize ..................................................................................... 29  

4.1.3. Způsob podpory exportu ................................................................. 32  

4.1.4. Snaha o osamostatnění se od USA ................................................ 34  

4.1.5. Růst zahraničního dluhu.................................................................. 35  

4.1.6. Diverzifikace exportu, industrializace a stagnace zemědělství ........ 35 

4.1.7. Obchodování v rámci mezinárodních organizací............................. 36  

4.1.8. Kostarika – výjimka potvrzující pravidlo?......................................... 37  

4.2. 80. léta – 2000........................................................................................ 38  

4.2.1. Inflace.............................................................................................. 38  

4.2.2. Zahraniční dluh................................................................................ 38  

4.2.3. Zakládání nových organizací zahraničního obchodu a zmenšování 

závislosti na USA........................................................................................... 41  

4.2.4. Ekonomické potíže ropných hospodářství....................................... 48  



 7 

4.3. 2000 – současnost ................................................................................. 50  

4.3.1. Krize (1999 – 2002)......................................................................... 50  

4.3.2. Zmenšování závislosti na USA........................................................ 52  

4.3.3. Diverzifikace složení exportu........................................................... 53  

4.3.4. „Ropné“ ekonomiky ......................................................................... 55  

4.3.4.1. Kolumbie .................................................................................. 55  

4.3.4.2. Venezuela ................................................................................ 56  

4.3.5. Průmyslové ekonomiky ................................................................... 58  

4.3.5.1. Mexiko...................................................................................... 58  

4.3.5.2. Chile......................................................................................... 59  

4.3.5.3. Peru ......................................................................................... 60  

4.3.6. Zemědělské ekonomiky................................................................... 62  

4.3.6.1. Argentina.................................................................................. 62  

4.3.6.2. Uruguay.................................................................................... 63  

4.3.6.3. Paraguay.................................................................................. 64  

4.3.7. Brazílie ............................................................................................ 65  

4.3.8. Nejchudší země Jižní Ameriky ........................................................ 66  

4.3.9. Biopaliva.......................................................................................... 69  

Závěr .................................................................................................................... 70  

Literatura............................................................................................................... 72  

 



 8 

Seznam grafů 

Graf 2.4.1.1: Obchodní bilance (v milionech USD) ............................................... 17  

Graf 2.4.1.2: Export jednotlivých zemí Cono Sur mezi lety 1945 a 1970 (v 

milionech USD)..................................................................................................... 18  

Graf 2.6: Obchodní bilance v padesátých letech (v milionech USD)..................... 20  

Graf 2.8: Export (v milionech USD)....................................................................... 21  

Graf 4.1.2.1: Růst exportu Mexika a Venezuely (v milionech USD)...................... 30  

Graf 4.1.2.2: Rozdílný růst HDP v Mexiku a Venezuele (v %) .............................. 31  

Graf 4.1.3.1: Argentina: Export a Import v sedmdesátých letech.......................... 32  

Graf 4.1.3.2: Růst podílu exportu Uruguaye na HDP (v %) .................................. 33  

Graf 4.1.6. Mexiko: Export a Import (v milionech USD) ........................................ 36  

Graf 4.1.8: Export (v milionech USD).................................................................... 37  

Graf 4.2.2: Venezuela: Porovnání exportu a zahraničního dluhu jako podílů na 

HDP (v %)............................................................................................................. 40  

Graf 4.2.3.1: Argentina: Podíl hodnoty exportů na HDP (v %).............................. 45  

Graf 4.2.3.2: Porovnání růstu ekonomik Kolumbie, Ekvádoru a Venezuely (v %) 49  

Graf 4.3.1.1: Růst HDP v jednotlivých zemích (v %)............................................. 51  

Graf 4.3.4.1: Kolumbie: Nejdůležitější obchodní partneři ...................................... 56  

Graf 4.3.5.2: Chile: Export mědi............................................................................ 59  

Graf 4.3.5.3: Porovnání růstu HDP (v %) s podílem zahraničního dluhu na HDP (v 

%) ......................................................................................................................... 61  

Graf 4.3.6.1: Porovnání růstu HDP (v %) s bilancí zahraničního obchodu (v 

milionech USD)..................................................................................................... 63  

Graf 4.3.8: Bolívie: Porovnání růstu HDP (v %, vynásobeno deseti) s podílem 

zahraničního dluhu na HDP (v %)......................................................................... 68  

 



 9 

Seznam tabulek 

Tabulka 2.3:  Export a Import celkem (v milionech USD) ..................................... 15  

Tabulka 2.4.1.1:  Podíl zemědělství na HDP (v %) ............................................... 17  

Tabulka 2.5: Celkový Export a Import Brazílie (v milionech USD) ........................ 19  

Tabulka 2.6: Růst HDP (v %)................................................................................ 20  

Tabulka 4.1.2: Peru: Import (v milionech USD)..................................................... 31  

Tabulka 4.1.3: Brazílie: Celkový export (v milionech USD)................................... 34  

Tabulka 4.2.2.1: Růst HDP (v %).......................................................................... 40  

Tabulka 4.2.2.2: Přehled zadluženosti jednotlivých zemí  (jako podíl zahraničního 

dluhu na HDP, v %) .............................................................................................. 41  

Tabulka 4.2.3.1: První desítka světových obchodních partnerů Mexika: Export ... 42 

Tabulka 4.2.3.2: Mexiko: Některé ekonomické ukazatele..................................... 42  

Tabulka 4.2.3.3: Mexiko: Export (v milionech USD).............................................. 43  

Tabulka 4.2.3.4: Argentina: Obchodní bilance se zeměmi MERCOSUR (v 

milionech USD)..................................................................................................... 44  

Tabulka 4.2.3.5: Argentina: Některé ekonomické ukazatele................................. 44  

Tabulka 4.2.3.6: Uruguay: Některé ekonomické ukazatele................................... 45  

Tabulka 4.2.3.9: Brazílie: Některé ekonomické ukazatele .................................... 47  

Tabulka 4.2.3.7: Chile: Některé ekonomické ukazatele ........................................ 48  

Tabulka 4.3.1.1: Argentina: Růst HDP (v %)......................................................... 50  

Tabulka 4.3.1.2: Kolumbie: Růst HDP (v %)......................................................... 50  

Tabulka 4.3.1.3: Peru: Bilance běžného účtu (v milionech USD).......................... 51 

Tabulka 4.3.2.1: Exporty do USA jako podíl na celkových exportech jednotlivých 

zemí ...................................................................................................................... 52  

Tabulka 4.3.2.2: Importy z USA jako podíl celkových importů jednotlivých zemí (v 

%) ......................................................................................................................... 53  

Tabulka 4.3.4.2: Venezuela: Některé ekonomické ukazatele ............................... 57  



 10 

Tabulka 4.3.5.1: Mexiko: Některé ekonomické ukazatele..................................... 58  

Tabulka 4.3.5.3: Peru: Růst HDP (v %) ................................................................ 60  

Tabulka 4.3.7: Brazílie: Inflace (v %) .................................................................... 65  

Tabulka 4.3.8.1: Bolívie: Růst HDP (v %) ............................................................. 67  

Tabulka4.3.8.2: Bolívie: Export a Import (miliony USD)........................................ 67  

 

Seznam boxů 

Box 1: Brazílie: Plano Real ................................................................................... 47  

Box 2: Bolívie a její energetické zásoby ............................................................... 54  

Box 3: Kolumbie: Růst produkce versus lidská práva ........................................... 55  

Box 4: Brazílie: Věda a výzkum ............................................................................ 66  

Box 5: Proč právě biopaliva: klady a zápory ......................................................... 69  



 11 

Úvod 

Latinská Amerika je rozporuplný kontinent. Region s takovými zásobami 

přírodního bohatství, s dědictvím evropských předků, a přece se nedokázal vymanit 

z koloběhu chudoby, zadluženosti a zaostalosti. V poslední době, po letech komunistických 

a vojenských vlád máme ale možnost vidět moderní Latinskou Ameriku, která, po vzoru 

jiných kontinentů, objevuje výhody mezinárodních a nadnárodních organizací, které 

ulehčují mezinárodní obchod. Popsat a zhodnotit úspěšnost jednotlivých států nebo celků 

regionu v závislosti na míře participace na mezinárodním obchodě je cílem této práce.   

1. Obecné informace o Latinské Americe 

1.1. Geografie a historie kontinentu 

Latinskou Amerikou rozumíme, až na pár výjimek, hlavně španělsky a portugalsky  

mluvící země, které leží na jih od Spojených Států Amerických. Jsou to tedy země Střední 

a Jižní Ameriky, které se rozkládají na 20 532 389 km2. Na této ploše žije 566 450 127 lidí, 

což je asi 10 % všech obyvatel země.  

Střední Amerika je typická bezpočtem ostrovů a velkým množstvím činných sopek, 

z nichž za zmínku stojí vulkán Santa María, který je původcem jednoho ze tří největších 

sopečných výbuchů 20. století. V Jižní Americe se nachází nejdelší pás pohoří na světě, 

Andy, s nejvyšší horou kontinentu, sedmitisícovou Aconcaguou. Dalším velikánem 

kontinentu je Amazonka, protékající šesti státy v délce 6400 km. Latinská Amerika leží na 

dvou polokoulích a střídá se tu tedy několik podnebných pásem, která, kromě jiného, 

odlišně determinují životní podmínky jednotlivých obyvatel. 

Do 16. století se zde vystřídalo několik kultur (olmecká, mayská, aztézká a inkská), 

které s příchodem dobyvatelů a jejich nemocí z 95% vymřely. Zpočátku byl kontinent pod 

nadvládou evropských velmocí, zejména Španělska a Portugalska, ovšem od 20. let        

19. století se začaly státy osamostatňovat. Tento proces trval až do konce 20. století, 

přičemž dnes už jen Francouzská Guayana a Portoriko zůstávají koloniemi.  



 12 

1.2. Hospodářský vývoj od začátku 20. století do 40. let       

20. století 

Připomenutí politicko-ekonomických dějin latinskoamerických zemí před koncem 

2. světové války nám částečně pomůže pochopit dění v poválečných letech. 

1.2.1. Začátek 20. století 

Začátek 20.století zastihl latinskoamerické země v období ekonomického růstu, 

jenž ostatně probíhal, až do 1. světové války, také na jiných kontinentech. V období do 2. 

světové války byl nastartován takový hospodářský růst, kterým Latinská Amerika dokonce 

předstihla celosvětový průměr, a jaký se až do dnešních dnů neměl opakovat. Některé 

země Latinské Ameriky totiž ve 20. letech profitovaly z poválečné poptávky po základních 

surovinách, navíc měly za sebou válečnou konjunkturu. My Evropané si obtížně 

uvědomujeme, že války, které nás téměř zničily, byly pro LA obdobím hojnosti. Mexiko a 

Venezuela vyvážely ve velkém ropu, Chile nitráty, Peru měď a Bolívie cín. Naopak export 

jihoamerických kávových mocností se logicky propadl. V této době Latinská Amerika 

ztratila svého válkou oslabeného obchodního spojence - Anglii a přeorientovala se na 

USA, které jsou až doposud největším obchodním partnerem.  

1.2.2. Velká hospodářská krize (1929) 

Investiční a exportní závislost Latinské Ameriky na Spojených státech se měla ale 

stát osudovou (Evropa by jim ale nepomohla….). Po krachu na newyorské burze klesla 

poptávka po zboží z Latinské Ameriky, což znamenalo snížení příjmů, růst 

nezaměstnanosti a neschopnost splácet zahraniční půjčky. V mnoha zemích došlo 

k devalvaci měn a vlivem toho k opuštění zlatého standardu. Ceny komodit na světových 

trzích klesly v letech po krizi až o 50 %. Situaci zhoršilo i zvýšení dovozních cel ze strany 

USA (Smoot-Hawley tariff) a Velké Británie (British Abnormal Importations Act). 

Závažným důsledkem byl i vznik fašistických režimů. 

1.2.3. 2. světová válka 

V tomto období se latinskoamerické země staly hlavním spojencem USA v boji 

proti Německu, Itálii a Japonsku. Většina zemí vyhlásila Ose válku, nebo s ní byla ve 



 13 

válečném stavu, takže v této době jdou hlavní suroviny na podporu Spojenců.  Například 

Peru zásobovalo spojence leteckým palivem. Jiné země, jako např. Argentina, zvolily stav 

válečné neutrality, aby tak zvýšily svůj export. 



 14 

2. Latinská Amerika po druhé světové válce 

Poválečné období v Latinské Americe se neslo v duchu industrializace a 

urbanizace. Mimo to začal růst počet obyvatel a úmrtnost poklesla. 

2.1. Mexiko 

Bezprostředně po válce nastal v zemi proces urbanizace1, což mělo za následek 

zmenšení počtu zemědělců skoro na polovinu a Mexiko, pěstující ve větší míře pouze 

kukuřici, se stalo závislé na importu potravin. Produkce se přeorientovala na průmyslovou 

výrobu, stavěly se dálnice, letiště a přístavy.   

V 50. letech prožívalo Mexiko, na rozdíl od diktátorských ekonomik většiny zemí 

Latinské Ameriky, ekonomický růst podpořený stabilní vládou. Začal se klást větší důraz 

na vzdělaní a výzkum, což umožnilo v následujících letech modernizaci produkce a to 

mělo za následek zvýšení exportů. Rostla hlavně produkce kávy, nafty, železa a bavlny, 

zatímco export se soustředil na obilí, zeleninu a ovoce.  

Vzhledem k rozvoji průmyslu v 50. letech, umožněném uplatněním vládních 

opatření z let 40.2, se země stala z velké části soběstačná, co se týče spotřebních statků, a 

na importy byla proto uvalena ochranářská cla. Země ale hodně podporovala turistický 

ruch, zejména z USA. Mexico i přes námitky USA, které mělo po nástupu Castra v roce 

1959 k moci obavy o situaci na kontinentu, nepřerušilo obchod s Kubou. Přesto nepřestaly 

Spojené státy mexickou ekonomiku investičně podporovat.  

2.2. Střední Amerika 

V tomto regionu, co se týče ekonomické výkonnosti, nejvíce vynikala Kostarika - 

velmi dobře prosperující ekonomika, která jakoby ani nepatřila mezi své sousedy, od 

kterých se lišila vysokou životní úrovní. Ve čtyřicátých letech to dokonce byla země 

s nejrychleji rostoucím exportem v celé Latinské Americe a co se týče růstu HDP, byla na 

předních příčkách. V 50. letech ovšem došlo ke zpomalení její ekonomiky kvůli nestálým 

                                            
1 V této době právě začalo růst Mexico City, aby se tak stalo jedním z 12 největších měst světa. 

2 Jako byl důraz na vzděláni, rozsáhlé investice do průmyslu, mechanizace v zemědělství, apod. 



 15 

cenám banánů a hlavně kávy, jejíž cena během dekády prudce vzrostla (rozdíl mezi rokem 

1950 a 1954 činil až 50 %) a ke konci období byla její cena nižší než na začátku.  

Také ostatní země Střední Ameriky zažívaly podobnou situaci. A právě snad i jako 

reakci na tuto krizi a současně i jako snahu osamostatnit se od závislosti na jiných zemích, 

založily v roce 1960 organizaci pro společný obchod (CACM) s účelem sjednotit své 

ekonomiky pomocí odstranění většiny vzájemných cel a vytvoření jednotné celní politiky 

vůči nečlenům3. Většina cel byla již sice odstraněna, ale větších výsledků ve sjednocování 

se nedosáhlo.  

2.3. Karibik a Kuba 

Za druhé světové války na tom byla Kuba velmi dobře. Měla dobré vztahy s USA, 

kam vyvážela hlavně cukr, doutníky a nerosty. Po válce byl americký investiční kapitál 

nasměrován hlavně na lehký průmysl a kubánské doly na nikl a železo. V roce 1959 se 

vlády zmocnili povstalci v čele s Fidelem Castrem. Následné znárodnění amerického 

vlastnictví a další Castrovy excesy způsobily ukončení obchodu s USA a v roce 1961 

přerušil dokonce Washington veškeré styky s Havanou. Podobně jako USA se zachovaly i 

všechny země Latinské Ameriky. Kuba začala spolupracovat se sovětským blokem a 

dalšími komunistickými zeměmi. Lidem v zemi se sice nevedlo úplně špatně, ale 

problémem byl odliv kvalifikovaných lidí do exilu. Z tabulky 4.1.3 navíc můžeme vyčíst, 

že Kuba dovezla dvakrát tolik, co vyvezla. 

Tabulka 2.3:  Export a Import celkem (v milionech USD) 
Reporter Flow Partner 1965 1966 1967 1968 1969 

Cuba Exports World 686 593 705 651 671 
Cuba Imports World 866 926 999 1102 1222 

Zdroj: WTO – Statistics Database 

                                            

3 General Treaty on Central American Economic integration 



 16 

2.4. Jižní kužel (Cono Sur) 

Do regionu Cono Sur patří Argentina, Chile a Uruguay4.  

Zatímco druhá světová válka znamenala pro Uruguay oživení exportu, zejména 

zemědělských produktů, přičemž výdělky byly investovány do průmyslu, od padesátých let 

se situace začala zhoršovat. Ceny na domácím trhu vzrostly, zahraniční poptávka po 

zemědělských produktech země klesla a stejně tak se stalo i s exportními zemědělskými 

cenami. Cena vlny, hlavní vývozní komodity, byla v roce 1960 o 60 % menší než deset let 

předtím5. Ekonomiku začala sužovat inflace a nezaměstnanost. V následujících dvou 

desetiletích stagnovala průmyslová výroba a exportu potravin se zmenšovalo odbytiště, jak 

se Evropa stávala zemědělsky soběstačnou. 

Podobně jako Uruguay, i Chile prožívalo do 50. let růst průmyslové produkce. 

V zemi byly nalezeny zdroje nafty. Hlavním vývozním artiklem byla měď. V následujících 

letech se ovšem ani Chile nedařilo. Cena mědi byla v průběhu padesátých let velmi 

nestabilní a ke konci dekády výrazně poklesla, což snížilo příjmy z exportů. Země neměla 

vyspělejší zemědělskou techniku a ceny potravin byly drženy na nízké úrovni, což vše 

dohromady mělo za následek stagnaci chilského zemědělství. To vedlo k tomu, že se 

importovalo třikrát více zemědělských produktů, než se vyvezlo. Mimo jiné se země 

potýkala od 50. let s vysokou, až 80ti procentní inflací. 

Jelikož Argentina exportovala před válkou hlavně do Evropy, 2. světová válka 

uzavřela zemi, s výjimkou Velké Británie, její hlavní trhy. V roce 1946 vstoupil do čela 

Argentiny Juan Perón, který se snažil převážně zemědělskou zemi převést na průmyslovou. 

V zemi se tedy nastartoval proces industrializace, což pro ekonomiku s nízkými 

importními tarify znamenalo zvýšit ta cla, která se tohoto procesu týkala a podporovala ho. 

Snížil se tak dovoz spotřebního zboží ve prospěch surovin, ze kterých se mělo zboží 

vyrábět doma. V roce 1950 byl dokonce zakázán dovoz některých produktů, pro které 

v zemi existovaly substituty6. Mezi lety 1952 a 1958 platil tento zákaz i pro kapitálové 

statky. Ovšem ani deset let po této „revoluci“ nebyla země průmyslově soběstačná. Navíc 

                                            
4 Někdy pod tímto pojmem, kromě jmenovaných zemí, rozumíme i Paraguay a jižní část Brazílie. Název je 

odvozen od geografického tvaru regionu.  

5 The Oxford Latin American Economic History Database 

6 DELLA PAOLERA, TAYLOR (2003), s. 213 



 17 

objem exportu, dříve ve velkém vyvážených zemědělských produktů, hlavně kukuřice a 

obilí, dramaticky klesl. Stalo se tak díky státem určené vysoké minimální mzdě, která 

zdražovala výrobu a tedy i samotné produkty. Perónova politika vysokých platů pro 

dělníky zvyšovala import, hlavně z Ameriky, zatímco export se snížil v mnohem větší 

míře. Navíc většina vydělaných prostředků byla investována do průmyslu, takže 

zemědělství stagnovalo, resp. jeho podíl na HDP klesal, jak vidíme v tabulce 2.4.1.1.    

Tabulka 2.4.1.1:  Podíl zemědělství na HDP (v %) 

Rok 1965 1966 1967 1968 1969 
Argentina 13 10 10 10 9 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

Graf 2.4.1.1 ukazuje výši exportu a importu za celé poválečné období. Vidíme, že 

od padesátých let bylo saldo bilance záporné, v šedesátých letech ale exporty vzrostly.  

Graf 2.4.1.1: Obchodní bilance (v milionech USD) 

Argentina: Obchodní bilance

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800

19
45

19
48

19
51

19
54

19
57

19
60

19
63

19
66

19
69

Roky

M
ili

on
y 

U
SD

Export
Import

 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

Nová vláda čelila energetickému problému. Země totiž většinu elektrické energie 

vyráběla z dovážené ropy, což ekonomiku stálo 300 milionu USD ročně a zabíralo tak 

čtvrtinu dovozů. Zahraniční dluh vzrostl na jednu miliardu USD. Po několika letech se 

ovšem podařilo tento dovoz ropy snížit na šestinu. Lékem na tíživou ekonomickou situaci 



 18 

se stala devalvace pesa, díky které klesla inflace, vzrostl domácí produkt. Levná měna 

přilákala zahraniční kapitál, ale zatížila argentince dražší zbožím, vysokými daněmi a 

sociálním neklidem. 

Pohled na výši exportů všech zemí Cono Sur nabízí graf 2.4.1.2. 

Graf 2.4.1.2: Export jednotlivých zemí Cono Sur mezi lety 1945 a 1970 (v milionech USD) 

Export (miliony USD)

0

500

1000

1500

2000

19
45

19
49

19
53

19
57

19
61

19
65

19
69

Roky

M
ili

on
y 

U
SD

Argentina
Chile
Uruguay

 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

2.5. Brazílie 

V roce 1947 byla zavedena opatření na usnadnění dovozu, především z USA. 

V témže roce byly ukončeny diplomatické styky se SSSR (v rámci boje proti všemu, co 

odporuje demokracii – hlavně komunismu), a o pár let později se Brazílie po boku USA 

připojila k embargu proti evropským komunistickým zemím. V roce 1949 vzrostly světové 

ceny kávy, ale kvůli korejské válce se konjunktura nedostavila. Roku 1951 ceny kávy zase 

ale poklesly a země se navíc již pět let potýkala až s dvoucifernou inflací a státní dluh 

narůstal.  

Od druhé poloviny padesátých let přichází vlna industrializace v podobě rozvoje 

hlavně automobilového, energetického a ocelářského průmyslu. Zvýšila se i těžba ropy. 

Země se otevřela americkým investorům, obchodovala ale i s Evropou, ze které dovážela 

stroje a zařízení výměnou za kávu. Rozvíjela obchodní vztahy i se SSSR a s Kubou. Za 



 19 

celá padesátá léta byl růst brazilské HNP per capita asi třikrát větší než ve zbytku Latinské 

Ameriky7. Nic z toho nebylo ale zadarmo a na konci 50. let země čelila vysoké inflaci, 

deficitu státního rozpočtu a zahraničnímu dluhu téměř 4 miliard USD.  

Dobré vztahy s komunistickými zeměmi začaly vadit USA a Brazílie s tím 

nehodlala nic dělat. Přísun amerických investic se zastavil. V 60. letech ceny kávy navíc 

dále klesaly. Inflace se vyšplhala nad 50% a sociální neklid se zvětšoval (probíhaly desítky 

stávek).  

V roce 1964 byla situace v zemi již neudržitelná a moc za souhlasu USA převzali 

vojenští generálové8, kteří obratem zahájili ekonomické reformy (mj. na podporu exportu). 

Byly znovunavázány styky s USA (samozřejmě za současného přerušení komunikace 

s Kubou, obchod s ostatními zeměmi komunistického bloku ale zůstal). Ekonomická 

situace se začala zlepšovat až za další čtyři roky, kdy mezinárodní obchod Brazílie byl 

jeden z nejčilejších v celé Latinské Americe. To dokazuje i tabulka 4.1.5, kde vidíme, že 

peněžní objem obchodů na konci 60. let výrazně vzrostl, dovozy se během pěti let až 

zdvojnásobily.  

Tabulka 2.5: Celkový Export a Import Brazílie (v milionech USD) 

Reporter Flow Partner    1965    1966    1967    1968    1969 
Brazil Exports World 1596 1741 1654 1881 2311 
Brazil Imports World 1096 1496 1667 2132 2265 

Zdroj: WTO – Statistics Database 

2.6. Kolumbie 

Díky výdělkům z kávy, hlavním vývozním artiklem země, bylo možné zlepšit 

inflasturkturu, která nastartovala v zemi proces urbanizace a industrializace soustředěný do 

šesti největších měst v zemi. Země se snažila uspokojit poptávku po statcích vlastní 

výrobou, aby mohla import takových výrobků snížit a naopak je začít vyvážet. Za tím 

účelem snížila cla na dovoz základních surovin a zvýšila cla na dovoz hotových výrobků. 

                                            
7 Klíma (2003), str. 150 

8 Byla nastolena vojenská diktatura bez garance občanských práv a za přítomnosti teroru, jenž byl vnímán 

jako jediná možnost, jak docílit lepší ekonomické situace. Režim trval až do roku 1985. 



 20 

Podíl exportů na HDP se v padesátých letech zvýšil na 10 % z původních 6 % v předchozí 

dekádě. S výjimkou tří let byla obchodní bilance pozitivní, což můžeme vyčíst i z grafu. 

Graf 2.6: Obchodní bilance v padesátých letech (v milionech USD) 

Export a Import

0
100
200
300
400
500
600
700
800

19
50

19
51

19
52

19
53

19
54

19
55

19
56

19
57

19
58

19
59

Roky

M
ili

on
y 

U
SD

Export
Import

 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

V šedesátých letech ale začala cena kávy klesat. Spolu s tím se zmenšil podíl 

vývozu na domácím produktu na původních 6 %. Kolumbie v zahraničí nakupovala více, 

než prodala a do země navíc kvůli nestabilní ekonomické a sociální situaci přestaly proudit 

úvěry. Od roku 1966, s novou vládou, začalo HDP růst celkem příjemným tempem.  

Tabulka 2.6: Růst HDP (v %) 
Rok 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 
Colombia 5,3 5,5 2,9 6,6 3.0 5,3 4,2 6,4 6,5 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

2.7. Venezuela 

V padesátých letech světové události9 způsobily nárůst poptávky po naftě, jejíž 

velkými zásobami disponovala právě Venezuela. Pro naftařský průmysl, jenž byl hlavním 

odvětvím země, to znamenalo úžasný rozmach. Země se tak stala po USA druhým 

                                            

9 Především Válka v Koreji 



 21 

největším producentem ropy na světě10. V grafu 2.6.6 vidíme prudký nárůst objemu 

vývozů v padesátých letech, který byl umožněn právě zvýšenou produkcí ropy, i nárůstem 

její ceny. Vysoké výdělky z této suroviny znamenaly, že si vláda mohla dovolit uvalovat 

nízká cla na importy. Podíl exportů na HDP se zvýšil z 24 % ve čtyřicátých letech na 34 % 

v letech padesátých. Navíc slibně vyhlíželo rozvíjející se odvětví, jehož zdroje, největší na 

světě, byly nedávno objeveny. Šlo o železo.  

Graf 2.8: Export (v milionech USD) 

Export

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500

19
45

19
48

19
51

19
54

19
57

19
60

19
63

19
66

19
69

Roky

M
ili

on
y 

U
SD

Export

 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

2.8. Peru 

Poválečné Peru lze vnímat jako prosperující exportní ekonomiku, kdy 50% vývozu 

tvořila bavlna a cukrová třtina (zatímco v roce 1970 byly jejich podíly na exportu pouhých 

11%)11. Země nastavila dobré podmínky k podnikání cizím firmám, hlavně americkým a 

měna byla stabilizována. Dekáda následující rok 1955 byla obdobím poklesu zemědělské 

produkce a naopak rozmachu rybářství, kdy země vyvezla nejvíce rybí moučky a rybího 

                                            
10 Fagg (1971), s. 624 

11 Roedl (2007), s. 218 



 22 

oleje na světě. Tyto komodity tvořily plnou polovinu všech vývozů ze země12. Naopak 

chudý a technicky zaostalý venkov neměl zájem kvůli vládou stanoveným nízkým cenám 

potravin zvyšovat produkci. Navíc import některých zemědělských komodit, hlavně 

pšenice a masa, byl levný. Ke konci 60. let už tak země třetinu potravin dovážela. 

S nástupem nové vlády v roce 1963 se začala ekonomická situace zlepšovat. To ovšem 

nevydrželo příliš dlouho a ke konci 60. let už klesl export, vzrostla zadluženost a inflace.  

2.9. Ostatní země 

2.9.1. Paraguay 

Země byla v této době jednou z nejchudších na kontinentu. Ovšem na rozdíl od 

jiných ekonomik měla celkem stabilní měnu a nízkou inflaci. Co se týkalo exportu, 

nevedla si úplně špatně. Například ve srovnání s Argentinou vyvezla zhruba stejné 

procento HDP jako tento její větší soused. Bilance obchodu byla vesměs pozitivní, kromě 

období mezi lety 1955 až 1962, což mohlo být způsobeno poklesem světových cen cukru a 

kávy13. Vývoz se skládal především z bavlny, dřeva, cukru, čaje a kávy. Jistá zaostalost 

byla vynahrazována velmi dobrým životním prostředím s čistou vodou, úrodnou půdou a 

dostatkem potravin.  

2.9.2. Bolívie 

Poválečné ekonomice se nedařilo. Světové ceny nerostných surovin klesly, země 

prožívala vysokou nezaměstnanost a inflaci. Důležitou exportní položkou země byl cín, 

jehož cena právě také klesala a navíc země nebyla jeho nejlevnějším dodavatel, takže cín 

spíše dovážela. Export země tvořil 13 % HDP. Až do konce 50. let byla obchodní bilance 

pozitivní. S další dekádou hodnota importů převýšila hodnotu exportů. Země měla velmi 

dobré vztahy s USA, a proto se mohla těšit z tak vysoké finanční a investiční podpory, jako 

žádný jiný stát Latinské Ameriky. Ekonomika začala růst, navíc byly objeveny zdroje 

                                            
12 Roedl (2007), s. 218 

13 Podobnou situaci v bilanci zahraničního obchodu ve stejnou dobu prožívala většina zemí Latinské 

Ameriky, kromě Dominikánské republiky, Ekvádoru, Salvadoru, Peru a Venezuely, jejichž vývozy nebyly 

výrazně orientované na rostlinou výrobu, ale např. na ropu.  



 23 

ropy. Díky této surovině se začaly rozvíjet a zlepšovat vztahy s okolními zeměmi, zejména 

Argentinou a Brazílií. Příliv zahraničních firem začal naplňovat vládní pokladnu. Počátek 

60. let byl ekonomicky i sociálně neklidný, konec dekády byl už ale ve znamení 

ekonomického růstu.    

2.9.3. Ekvádor 

V poválečných letech mezinárodní obchod rost poměrně slušným tempem, ovšem 

od padesátých let se jeho podíl na domácím produktu neměnil a zůstal zhruba na jedné 

desetině HDP. Saldo zahraničního obchodu se začalo horšit až s koncem šedesátých let. 

Hlavním vývozní komoditou byly banány, kterých byla země největším producentem. Dále 

pak vyvážela kávu, rýži a kakao. Měna byla stabilizovaná, stejně tak i inflace. Podíl 

vývozu země na exportu celé Latinské Ameriky byl 2 %. Kdybychom poměřovali 

výkonnost ekonomiky podle fyzické velikosti země v rámci kontinentu, nebyl by to pro 

Ekvádor špatný výsledek14. 

                                            

14 Ekvádor zabírá svou rozlohou zhruba 1,2 % kontinentu. 



 24 

3. Instituce mezinárodního obchodu 

Mezinárodní obchod je směna statků a služeb mezi zeměmi, která probíhá na 

různých úrovních. Začíná na nejnižším stupni, jakým jsou nákupy zahraničních turistů, a 

končí u velkých integračních celků. Pojďme si tedy představit ty nejdůležitější celky, v 

rámci kterých probíhá ekonomický rozvoj a v rámci kterých obchodují latinskoamerické 

země buď navzájem mezi sebou, nebo se zeměmi třetími. 

3.1. CEPAL (Comisión Económica para América Latina) 

Tato hospodářská komise vznikla v roce 1948, v rámci Ekonomické a sociální rady 

OSN. Hlavním cílem této organizace bylo „vytváření ekonomicko-sociálních projektů, 

jejichž realizace by vedla k hospodářskému růstu a zlepšení sociální situace 

v latinskoamerických zemích“15. Organizace měla též povzbudit ekonomickou spolupráci 

mezi členskými zeměmi, kterých je v současné době 44. Patří sem dokonce i několik 

evropských zemí spolu s Kanadou, Japonskem, USA a Jižní Koreou16. Právě pod křídly 

CEPAL došlo k vytvoření latinskoamerického sdružení volného obchodu ALALC. 

3.2. ALALC (Asociación Latinoamericana de Libre 

Comercio) 

Cílem organizace, která vznikla v roce 1960 v Montevideu, měla být integrace 

národních ekonomik. Měly být eliminovány všechny restrikce, dovozní kvóty a zdanění. 

Byl to první pokus o integraci za účelem ekonomického rozvoje v rámci Latinské 

Ameriky. Členy byla Argentina, Bolívie, Uruguay, Chile, Brazílie, Ekvádor, Mexico, 

Paraguay, Peru, Venezuela a Kolumbie. Mezi zeměmi sdružení ovšem došlo jen k malým 

změnám ve vzájemném obchodu, a tak namísto této organizace vzniklo v roce 1980 

ALADI.  

                                            
15 Chalupa (2002), s. 254 

16 http://www.eclac.cl 



 25 

3.3. MERCOSUR (Mercado Común del Sur) 

Mercosur vznikl roku 1991 na základě Smlouvy z Asunciónu podepsané 

Argentinou, Brazílií, Paraguayí a Uruguayí17. Cílem smlouvy bylo vytvořit hospodářskou 

unii18. Společenství je 4. největší ekonomikou na světě19. V roce 1995 byla v Madridu 

podepsána dohoda o spolupráci mezi MERCOSUR a EU. V současné době, jak se zdá, 

bojkotuje MERCOSUR spolupráci s USA, což narušuje obchodování v rámci FTAA20. 

3.4. CAN (Comunidad Andina) 

CAN byl založen v roce 1969 pod názvem Pacto Andino (Andean Pact) pěti 

zeměmi – Bolívií, Chile, Kolumbií, Ekvádorem a Peru21. Současný název pochází z roku 

1996. Země CAN a Mercosur spolupracují na vytvoření panjihoamerické zóny volného 

obchodu (SAFTA). Samotný CAN byl založen za účelem vytvoření takovéto zóny. Od 

roku 2005 je umožněn i volný pohyb osob v rámci společenství.   

3.5. UNASUR (Unión de Naciones Suramericanas) 

UNASUR spojuje od roku 2004 země MERCOSUR, CAN a země k nim 

přidružené – Guyanu, Surinam a Chile. Vizí tohoto spojení je vytvořit unii podobnou té 

evropské, což znamená vytvoření jednotného trhu se společnou měnou, bankou, tzv. Bank 

of the South a společným parlamentem, umožňující volný pohyb osob vrámci unie. 

                                            

17 Současným členem Mercosuru je i Venezuela. Se společenstvím blízce spolupracují i  Bolívie, Chile, 

Kolumbie, Ekvádor, Peru a Mexiko. 

18 Hospodářskou unií rozumíme, podle Bély Balassy, takovou integraci, která zahrnuje vzájemné odstranění 

cel a kvót, společnou celní politiku vůči nečlenům, volný pohyb výrobních faktorů a sjednocení některých 

hospodářských politik. 

19 Co do velikosti ekonomiky, v předstihu před MERCOSUR je EU, NAFTA a ASEAN (Association of 

South East Asian Nations) (Zdroj: CFL (2007)) 

20 Viz následující stránka 

21 V roce 1976 Chile vystoupilo. Členem byla jistou dobu i Venezuela. 



 26 

3.6. G3 (Group of Three) 

G3 je smlouva o volném obchodu s účinností od roku 1995, podepsaná Kolumbií, 

Mexikem a Venezuelou.  

3.7. FTAA (Free Trade Area of the Americas) 

FTAA, neboli panamerickou zónu volného obchodu, založilo 34 států regionu, tj. 

většina zemí jižní ameriky, Karibského moře, státy střední ameriky, Mexico a USA. Stalo 

se tak v roce 1994 v Miami.  

3.8. CACM (Central American Common Market) 

CACM vznikl jako Společný trh22 v roce 1960 za účasti Guatemaly, Hondurasu, 

Nikaragui a Salvadoru. O tři roky později přistoupila i Costa Rica. CACM má za sebou 

velmi vrtkavou minulost. Na několik let totiž musel přerušit svou činnost, když dvě 

členské země mezi sebou začali válčit23. 

3.9. CARICOM (Caribbean Community) 

Společenství bylo založeno Barbadosem, Jamajkou, Guayanou a Trinidadem a 

Tobagem v roce 1973. Dnes má 15 členů a dalších 12 zemí se společenstvím blízce 

kooperuje. CARICOM navázal na původní celek CARIFTA (Caribbean Free Trade 

Association), který byl pouze zónou volného obchodu. Dnes je navíc umožněn volný 

pohyb pracovních faktorů a proběhla zde harmonizace zemědělských, průmyslových a 

zahraničních politik.    

                                            
22 Béla Balassa definuje Společný trh jako stupeň integrace, kdy země mezi sebou odstraní cla a kvóty, 

umožní volný pohyb výrobních faktorů a aplikují společnou celní politiku vůči nečlenům.   

23 Tzv. Fotbalová válka mezi Hondurasem a Salvadorem v roce 1969. Aktivity CACM byly kvůli tomu 

přerušeny až do r. 1991. 



 27 

3.10. DR-CAFTA (The Dominican Republic–Central America 

Free Trade Agreement) 

Zkrácený název DR-CAFTA pochází z roku 2004, kdy mezi zákládající země 

CAFTA – USA, Kostatriku, Salvador, Guatemalu, Honduras a Nikaraguu, přistoupila 

Dominikánská republika. Jak už název napovídá, cílem založení DR-CAFTA bylo 

vytvoření zóny volného obchodu. Trh je druhým největším odbytištěm amerických 

výrobců v Latinské Americe24. Podobnou alianci se jmenovanými středoamerickými státy 

se snaží vytvořit i Kanada, a to pod názvem Canada Central American Free Trade 

Agreement. 

3.11. NAFTA (North American Free Trade Agreement) 

NAFTA vznikla roku 1994 jako společenství USA, Kanady a Mexika. Mezi 

zeměmi byla např. odstraněna většina zemědělských cel25. Dnes, co se týče HDP, je 

NAFTA největší ekonomikou na světě.  

3.12. WTO (World Trade Organisation) 

WTO působí hlavně jako dohlížející orgán, co se týče dodržování smluv a 

nediskriminačního obchodování mezi zeměmi. Definuje princip „Most-favoured-nation”, 

což je princip rovných cel, prosazovaný mezi členskými státy.26 WTO vznikla roku 1995 

jako pokračovatel GATT (General Agreement on Tariffs and Trade, rok vzniku 1948) 

                                            
24 Wikipedia - CAFTA 

25 Podle GATT (Článek XIX) a U.S.-Canada Free Trade Agreement (Kapitola 11), mohou země použít „jistá 

opatření“, pokud hrozí, že rostoucí počet dovozů poškodí domácí producenty. Podle tohoto článku jedná i 

NAFTA. (Zdroj: USDA) 

26 WTO – Principles of the trading system 



 28 

3.13. ALADI (Asociación Latinoamericana de Integración) 

Asociace byla založena v roce 1980 V Montevideu za účelem vytvoření společného 

trhu se společnou měnou. Členy je většina zemí Jižní Ameriky spolu s Mexikem a 

Kubou27. Jedná se největší organizaci ekonomické integrace v Latinské Americe.  

                                            

27 Nepatří sem Guyana, Surinam a Francouzská Guyana. 



 29 

4. Zahraniční obchod Latinské Ameriky – jeho problémy 
a úspěchy 

V následující kapitole si popišeme důležité tendence a ekonomické jevy v každém 

z následujícíchc období. 

4.1. 70. léta 

Sedmdesátá léta byla obdobím vojenských vlád, ropných krizí, stagnace 

zemědělství a rozvoje průmyslové výroby. 

4.1.1. Inflace   

Velkým problémem většiny zemí se vstupem do nové dekády byla vysoká inflace. 

V Argentině měla zpočátku hodnotu 30 %, ovšem od druhé poloviny nabývala až 

trojciferných hodnot a stále rostla. V jednu dobu dosáhla až 500 %. Zdá se ovšem, že na 

zahraniční obchod země to nemělo výrazný vliv, neboť export v průběhu dekády vzrostl 

více než čtyřikrát a obchodní bilance zůstala po celou dobu kladná. Růst HDP byl sice 

kolísavý, vesměs ale s kladným znaménkem, v roce 1979 bylo tempo dokonce 10%. 

Následky inflace byly zato pocítit v sociální oblasti. To inflace v Chile, která byla v roce 

1972 na 140% a o rok později už také dosahovala 500%, měla pro tuto ekonomiku vážnější 

následky. Chilská měna se zhroutila a v zemi byl nedostatek jakéhokoliv zboží, zejména 

potravin, na jejichž dovoz přitom nebyly peníze. USA navíc ze strachu z nástupu 

„castrovského“ komunismu v zemi bojkotovaly chilské hospodářství odmítnutím veškeré 

obchodní a finanční pomoci, čímž situaci ještě zhoršily. Na konci období tak byla 

obchodní bilance záporná, HDP ale rostlo slušným tempem okolo 8 %. Růst ekonomiky 

spočíval totiž především v růstu objemu investic.  

4.1.2. Ropné krize 

Ropný šok v roce 1973 byl důsledkem války mezi Izraelem na jedné straně a Sýrií a 

Egyptem, jakožto členskými státy OAPEC28 na straně druhé, kdy státy OAPEC odmítly 

                                            

28 Organization of Arab Petroleum Exporting Countries 



 30 

dodávat ropu do zemí podporujících Izrael. Černé zlato tak přestalo proudit do USA, 

Západní Evropy a Japonska. Tyto země odstřižené od svých původních dodavatelů se tak 

obrátili na země Latinské Ameriky.  

Asi nejvíce z této události těžilo Mexiko, kterému se rapidně zvýšily příjmy 

z prodeje ropy. Podíl exportu na HDP, dříve celkem konstantně se pohybující okolo 3,4 %, 

začal růst. V roce 1978 už byl na 9 %, o rok později dokonce na 15 %. Tento skok ke konci 

dekády měl na svědomí další ropný šok v roce 1979.  

Také Venezuela zpočátku těžila z krize, neboť i jí rapidně vzrostly příjmy z ropy. 

Země si totiž mohla dovolit až ztrojnásobit ceny této suroviny. Nastalá situace ale 

znamenala větší utrácení a růst importů, zejména potravin a luxusního zboží. Rostla ale 

nanejvýše spotřeba těch nejbohatších. Pro chudé se nic nezměnilo.  

Ropná krize měla pro země Latinské Ameriky i nepříjemné následky, se kterými se 

ostatně v pokrizovém období potýkal téměř celý svět. Pro Mexiko to například znamenalo, 

že USA, které byly jeho hlavním obchodním partnerem, uvalily dovozní cla ve výši 10 %, 

což podlomilo mexický export tímto směrem29. Dalším důsledkem byla inflace, která 

vznikla kvůli nárůstu ceny ropy. Stejně jako Mexiko, ani Venezuela se koncem dekády 

nedokázala vyhnout ekonomické stagnaci. Oběma zemím ovšem rapidně vzrostly s druhou 

ropnou krizí v roce 1979 vývozy, Mexiko dokonce vyvezlo dvakrát více než předešlý rok.  

Graf 4.1.2.1: Růst exportu Mexika a Venezuely (v milionech USD) 

Export

0

5000

10000

15000

20000

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

Roky

M
ili

on
y 

US
D

Mexiko
Venezuela

 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

                                            

29 Opatrný (2003), s. 173 



 31 

Graf 4.1.2.2: Rozdílný růst HDP v Mexiku a Venezuele (v %) 

Růst HDP

0,00
2,00
4,00
6,00
8,00

10,00
12,00

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

Roky

Pr
oc

en
ta

 H
DP

Mexiko
Venezuela

 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

Z obou grafů vidíme, že ropný šok v roce 1973 měl ve Venezuele kladný vliv jak 

na objem exportů, tak na růst HDP, zato v Mexiku se začal od této doby růst HDP 

zpomalovat a zaznamenal rychlý nárůst až ke konci období s taktéž rychleji rostoucím 

tempem exportů, které jinak v průběhu období rostly pozvolna.   

Krize překazila i slibně se vyvíjející exportní politiku Peru. Pokles cen na 

mezinárodních trzích znamenal, že zemi už se nevyplatilo exportovat a začala ve velkém 

dovážet. Podle tabulky vidíme, že došlo doopravdy k obrovskému nárůstu dovozů v roce 

1975. V důsledku toho navíc vzrostla i zadluženost, v roce 1975 na dvojnásobek roku 

1970, na konci dekády až na trojnásobek tohoto roku, přičemž dluh činil přes 9 miliard 

USD.  

Tabulka 4.1.2: Peru: Import (v milionech USD) 

Roky 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 
Import 623 763 796 1019 1531 2550 2037 1911 1175 1820 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

Lékem na danou ekonomickou situaci v Peru mělo být snížení vládních výdajů, 

devalvace měny za účelem podpory exportu, omezení dovozu a pokles mezd. Výsledkem 

byla vysoká nezaměstnanost a více než polovina obyvatel pod hranicí chudoby. Ovšem 

v souladu s novou politikou došlo k rozvoji soukromého sektoru. Ke konci období tak 

přece jen začal export výrazně růst, během dvou let se až dvojnásobil.  



 32 

Co nás nepřekvapí je fakt, že ropná krize neměla takový dopad na země, které se 

orientovaly spíše na zemědělství, respektive na pěstování určitých plodin. Zajímavým 

příkladem je Kolumbie. Cena kávy, přední exportní komodity, totiž v průběhu dekády 

vrostla až třikrát, v roce 1977 byla dokonce více než čtyřikrát větší než na začátku 

sedmdesátých let. Cena kávy (spolu s kakaem), totiž na rozdíl od jiných plodin, rostla 

nejrychlejším tempem, což byla veliká vzpruha pro ekonomiku orientující se především na 

pěstování a export této komodity. HDP rostlo tempem 6 % za rok. Zahraniční investice 

také zaznamenaly nemalý růst. Bohužel typickým negativním znakem země koncem 

období je zrod drogových kartelů, které významně ovlivnily hospodářskou a politickou 

tvář země osmdesátých a devadesátých let. 

4.1.3. Způsob podpory exportu 

Většina zemí začala v této době měnit svou zahraniční politiku, ekonomiky si daly 

za cíl zvyšovat export a zvětšit tak podíl zahraničního obchodu na HDP. Ne každá země 

ovšem použila na podporu vývozu stejný postup.  

Na podporu exportu v Argentině byla používána devalvace, která pomáhala 

zejména zemědělcům, jímž se tak zvýšily příjmy z prodeje produktů do zahraničí. 

Nevýhodou tohoto opatření bylo, že lidé ve městech trpěli drahým zbožím z dovozu.  

 Graf 4.1.3.1: Argentina: Export a Import v sedmdesátých letech  

(v milionech USD) 

Export a import (miliony USD)

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

19
70

197
1

197
2

19
73

197
4

197
5

19
76

197
7

19
78

19
79

Roky

M
ili

on
y 

U
SD Export

Import

 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 



 33 

Zde musíme připomenout, že v první polovině sedmdesátých let Argentina navíc 

profitovala ze zvyšování ceny obilí, díky kterým rostly zisky z exportu30. Běhěm dvou let 

(1972 a 1974) až dvakrát. Země se navíc snažila nalákat zahraniční investory. V případě 

firem Ford, IBM, Coca Cola a dalších se jí to podařilo. Proexportní politika konce 

sedmdesátých let slavila úspěch. Obchodní bilance byla kladná, import poklesl o 20%. 

Dokažme si to na grafu 4.1.3.1: Export od druhé poloviny dekády rychle stoupal, v roce 

1976 se obchodní bilance přehoupla ze záporných hodnot do kladných a tento trend 

vydržel až do konce období. Vše ale na úkor ubohých Argentinců. Byly sníženy platy, 

zvýšeny daně, ubylo pracovních míst. Dovozní cla – poslední ochrana výrobců před 

levnými importy – byla zrušena. Jak bylo již popsáno v předchozí podkapitole, i Peru se 

pokusilo zvýšit export podobným způsobem. Růstu exportu v této zemi se nakonec 

docílilo, ale opět se tato politika neobešla bez sociálních dopadů na obyčejné peruánce.  

Na rozdíl od sousední Argentiny a Peru vláda v Uruguayi neprovedla devalvaci 

měny, ale snížila poptávku skrze nižší nabídku peněz a zkrácení vládních výdajů. Produkce 

a export byly podpořeny liberalizací zahraničního obchodu v podobě snížení cel a subvencí 

vývozů. Jaký vliv to mělo na export můžeme posoudit z následujícího grafu. 

Graf 4.1.3.2: Růst podílu exportu Uruguaye na HDP (v %) 

Export v procentech HDP

0

5

10

15

20

25

30

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

Roky

%
 H

D
P

Export v % HDP

 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

HDP začalo růst rychleji, na konci období bylo tempo dokonce 6 %. 

                                            
30 Např. cena pšenice na světových trzích se v roce 1973 zdvojnásobila, v roce 1974 dokonce ztrojnásobila, 

oproti roku předchozímu.   



 34 

V Brazílii, kde díky nadhodnocené měně rostl import31, reagovala vláda podporou 

dovozu základních surovin a snahou o rozvoj určitých, především průmyslových odvětví, 

aby se tak země stala ve výrobě samostatnější a mohla následně zvýšit exporty. Export 

vzrostl v průběhu dekády více než pětkrát (viz Tabulka 4.1.3) 

Tabulka 4.1.3: Brazílie: Celkový export (v milionech USD) 

Roky 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 
Miliony USD 2739 2904 3991 6199 7951 8492 9961 11923 12473 15244 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

Takováto politika sice zvyšovala dynamiku brazilského hospodářství, docházelo 

k dalšímu nárůstu produkce a zlepšování ekonomické situace32, to vše ale ve stínu velkých 

sociálních nerovností, chudoby více jak 50 % obyvatel a ničení životního prostředí. 

Zároveň také vzrostl zahraniční dluh, který v roce 1979 činil 61 miliard dolarů33. Ke konci 

dekády se navíc zvýšila inflace.  

Co se týká pinochetovského Chile, podpora exportu a současně snaha o vyléčení 

zkomírajícího hospodářství měly být provedeny liberálně s minimálními zásahy státu. 

Stará měna byla nahrazena pesem, které bylo připoutáno k dolaru. Vývozní i dovozní cla 

byla snížena a do země byli lákáni zahraniční investoři. Byla uměle snížena inflace, to 

ovšem za cenu zmenšení platů. Obchodní bilance byla ale vesměs záporná a v roce 1979 

činilo saldo zahraničního obchodu skoro 1 miliardu USD. Pouze hornický průmysl dokázal 

exportovat do zahraničí, zatímco obrovský objem importu, který náhle zavalil ekonomiku, 

ničil domácí výrobce z jiných odvětví. V roce 1975 byl růst HDP záporný, ovšem zbylé 

roky produkt rostl. HDP per capita bylo ale pouhých 840 USD, patnáctkrát méně než např. 

v Argentině. 

4.1.4. Snaha o osamostatnění se od USA 

Země Latinské Ameriky byly obchodně velmi závislé na Spojených státech. 

Takový stav se již několikrát projevil jako ne přiliš ideální a vlády se proto alespoň v určité 

                                            
31 Wikipedia – Economic history of Brazil 

32 Mezi léty 1974 a 1978 vzrostl HNP ročně o 6,7%. (Klíma (2003), s. 172) 

33 USAID – Deelopment Statistics 



 35 

míře pokoušely diverzifikovat směr prodeje a nákupu statků určených pro zahraniční 

obchod. Příkladem může být Peru, které se snažilo svůj zahraniční obchod orientovat 

směrem k Evropské unii a Japonsku. Ne příliš pozitivním následkem bylo to, že země se 

v obchodě začala více zaměřovat i na komunistické státy, od kterých nakupovala vojenské 

vybavení.  

4.1.5. Růst zahraničního dluhu 

Vysoká zadluženost zemí Latinské Ameriky začínala být v této době téměř 

pravidlem. Zahraniční subjekty již od šedesátých let neváhaly půjčovat těmto 

ekonomikám, které na ně působily velmi dynamicky. Půjčky byly totiž určeny zejména na 

podporu industrializace. Takové Mexiko právě prožívalo hospodářský zázrak, a tak o 

věřitele nebyla nouze. Mexiku tak během sedmdesátých let vzrostl dluh šestkrát, a to na 

hodnotu 32 % HDP (57 miliard USD). Dále můžeme zmínit například Chile, kterému se 

mezi lety 1970 a 1979 zahraniční dluh zvětšil třikrát, a to na 9,4 miliard USD (zhruba 

jedna třetina HDP) v posledním roce. V Argentině od roku 1977 do 1979 vzrostl 

zahraniční dluh dvakrát a jeho hodnota byla rovna 30 % HDP, odpovídající 11 miliardám 

USD. Brazílie se v roce 1979 potýkala s dluhem ve výši 15 % HDP, Peru bylo zadluženo 

do výše 24 % HDP. V porovnání s USA, které mělo dluh 33 % HDP, sice nepůsobilo 

zadlužení latinskoamerických zemí tak dramaticky, ovšem je jasné, že nelze tyto oblasti 

absolutně porovnávat34.  

4.1.6. Diverzifikace exportu, industrializace a stagnace 
zemědělství 

Tak, jako se jednotlivé země snažily diverzifikovat svůj zahraniční obchod vůči 

cílovým zemím (ve snaze zmenšit obchodní závoslost na USA), pokoušely se 

diverzifikovat i samotný předmět exportu. Navíc se přecházelo od specializace na vývoz 

zemědělských produktů k vývozu výrobků průmyslových. Příkladem může být Brazílie, 

která se přestala soustředit výhradně na vývoz kávy a zvětšila množství exportu především 

                                            
34 V dnešní době např. činí dluh USA více než 90 % HDP a nezdá se, že by ekonomika kolabovala, naproti 

tomu dluh v Argentině je 48 % HDP, v Peru 27 % a v Brazílii dokonce pouhých 17 % HDP. 



 36 

sóji a automobilů. V roce 1973 země vyvezla čtyřikrát více průmyslových výrobků než o 

deset let dříve. 

Typickým příkladem je Argentina, kde snaha o industrializaci měla logické vedlejší 

účinky. Důsledkem Peronovy diskriminace zemědělství ve prospěch průmyslu byla 

záplava dělníků směřujících z vesnic do zvětšujících se měst. V roce 1979 žilo na vesnici 

už jen 20 % obyvatel. Tato urbanizace znamenala růst nezaměstnanosti, která dosahovala 

5,5 %.  

V Mexiku vláda uměle držela nízké ceny zemědělských produktů, což odrazovalo 

jejich výrobce a zvyšovalo import, který byl v polovině dekády až dvakrát vyšší než 

export, jak se můžeme přesvědčit z grafu 4.1.6. V tomto případě bylo zanedbávání 

zemědělské produkce následkem euforie z rostoucích výtěžků petrochemického průmyslu, 

který se rychle rozvíjel díky ropné krizi. Již víme, že nadšení kvůli následné krizi nemohlo 

vydržet dlouho. 

Graf 4.1.6. Mexiko: Export a Import (v milionech USD) 

Export a Import

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000

19
70

19
72

19
74

197
6

19
78

Roky

M
ili

on
y 

U
SD

Export

Import

 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

4.1.7. Obchodování v rámci mezinárodních organizací 

V období ropných krizí se ukázala významnost některých zahraničně-obchodních 

organizací. Zmiňme zde např. ALALC. Přesto, že se obchodování v rámci této organizace 

týkalo výhradně statků, ne služeb, a rigidní mechanismy uvnitř členských zemí bránily v 

hlubší spolupráci, umožnil spolek snížit výrobní náklady a napomohl tak, i když jen malým 



 37 

procentem, vylepšit obchodní bilance členských zemí v období, kdy svět čelil globální 

krizi a kdy rostl obchod mezi Evropou a USA na úkor zemí Latinské Ameriky. 

V roce 1973 byl založen čtyřmi karibskými zeměmi CARICOM35. Ovšem na růst 

HDP jednotlivých zakládajících zemí to nemělo vliv, spíše začaly jednotlivé ekonomiky 

stagnovat. Jediné Trinidad a Tobago, země bohatá na ropu, mělo celkem slušný růst HDP, 

neboť profitovalo z rostoucí ceny ropy na světovém trhu. Následující recesi, která se 

projevila třeba i růstem kriminality, se ovšem nevyhnulo. Ostatní země se potýkaly 

s vysokou inflací a zahraničním dluhem.    

4.1.8. Kostarika – výjimka potvrzující pravidlo?  

Zatímco většina zemí kontinentu se potýkala s nejrůznějšími problémy, Kostarika 

jakoby bez problému byla schopna dostát svému názvu (Costa Rica = bohaté pobřeží). 

V roce 1979 se HDP oproti roku 1970 zdvojnásobil. Zahraniční obchod vzrostl více než 

čtyřikrát. Ekonomický růst totiž spočíval na soukromém sektoru, který byl podporován 

vládou pomocí úlev na daních a různých dalších subvencí. Produktivita firem se zvýšila 

natolik, že v roce 1979 měly vývozy hodnotu poloviny HDP. HDP per capita bylo jedno 

z nejvyšších na celém kontinentu, a to 7,8 tisíce USD36.  

Graf 4.1.8: Export (v milionech USD) 

Export jako podíl HDP

0

10

20

30

40

50

19
70

19
72

197
4

19
76

19
78

Roky

Pr
oc

en
ta

 H
D

P Kostarika -
Podíl exportu
na HDP

Guatemala -
Podíl exportu
na HDP

 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

                                            
35 V současnosti má organizace 15 stálých členů a 12 přidružených členů. 

36 Nejvyšší HDP per capita měla Argentina (13 tisíc USD) a Brazílie (12,6 tisíc USD). 



 38 

V grafu je porovnání ekonomiky Kostariky s ekonomikou Guatemaly, což byla 

nejvýkonnější ekonomika z bývalých států v tomto období, kdy se rozpadla organizace 

CACM. Podíl exportu na HDP v Kostarice byl vyšší. Trend v růstu exportu obou 

ekonomik se ale příliš nelišil. 

4.2. 80. léta – 2000 

Toto období provázely velmi podobné tendence jako období 70. let. Země opět 

procházely velkou zadlužeností a inflací. Nyní ovšem docházelo k již mnohem větším 

snahám o integraci ekonomik, které se projevovalo tím, že nových organizací zahraničního 

obchodu rostlo jako hub po dešti. Někdy byly tyto pokusy úspěšné, jindy méně. 

4.2.1. Inflace 

Zmiňme zde například inflaci v Mexiku, která dosahovala na konci 80. let 60 %. 

V Brazílii přesáhla v roce 1980 hranici 100%. V roce 1985 už inflace nabyla dvojnásobné 

hodnoty z roku 1980. Země se s vysokou inflací potýkala až do konce osmdesátých let. 

Argentinská inflace byla v počátku osmdesátých let až 200%. Přičemž inflace v roce 1984 

dosahující výše skoro 700 % donutila ke vzniku nové měny australu. 

V Bolívii došlo následkem vypořádávání se s obrovským zahraničním dluhem až 

k čtyřtisícnásobnému růstu cen. Vláda reagovala devalvací pesa, což v realitě znamenalo, 

že dolar se stal přes noc pro domácí měnu třináctkrát dražší. Následnou krátce trvající 

relativní stabilitu narušila klesající cena cínu, která měla za následek opětovné zvýšení 

inflace. Vláda již nyní zareagovala jinak. Z devizových rezerv začala nakupoval peso, aby 

tak měna apreciovala. Záměr se zdařil a inflace klesla na nulu. Země se ale nevyhnula 

negativnímu efektu zhodnocení měny a obchodní bilance se ke konci osmdesátých let 

přehoupla do mínusových hodnot. Ze záporného salda zahraničního obchodu už se 

ekonomika až do konce století nedostala.  

4.2.2. Zahraniční dluh 

V předchozím období docházelo ve většině zemí opravdu k několikanásobným 

nárůstům zadlužení. V průměru se zahraniční dluh mezi lety 1970 a 1980 zvětšil až 

osmkrát. V tomto období, tedy mezi lety 1980 a 2000, už znásobení zahraničních dluhů 



 39 

nebylo tak markantní. Šlo zhruba o ztrojnásobení, a kromě Kolumbie se ani podíl dluhu na 

HDP nijak zvlášť nezvětšoval. Naopak v Ekvádoru se tento ukazatel zmenšil pětkrát, ve 

Venezuele dokonce čtrnáctkrát. Dále se podíl dluhu na HDP zmenšil v Bolívii, Brazílii, 

Chile, Mexiku a Paraguayi. I přes toto mírné pozitivum způsobovala zadluženost 

v některých zemí veliké potíže kvůli nahromaděným půjčkám z předchozího období a 

počátek osmdesátých let se v literatuře ujal pod názvem Latin American debt crisis. 

Popišme si některé případy.  

V Mexiku v průběhu celého tohoto období narůstal zahraniční dluh země, a to z 57 

miliard USD v roce 1980 na 165 miliard o 15 let později.  Na konci sedmdesátých let totiž 

začala klesat světová cena ropy, tedy i vládní příjmy z ní, a země přestávala být schopna 

splácet své závazky. Export sice rostl, ale kvůli měnové politice zvyšování hodnoty pesa se 

mexičanům vyplatilo nakupovat v zahraničí, což zvýšilo importy, a to ve větší míře, než 

vývoz37. Díky zmírnění celní přirážky na importy a devalvaci pesa o pár let později byl 

umožněn čilejší obchod, takže na konci osmdesátých let už byla obchodní bilance 

v přebytku. Od roku 1987, kdy dluh nabyl svého maxima (máme na mysli maximum 

osmdesátých let) 109 miliard USD, začal následující dva roky klesat, ovšem nemělo to tak 

zůstat dlouho a od devadesátých došlo k prudkému nárůstu, takže dluh v roce 1999 činil 

téměř 151 miliard USD. 

V Chile byl zahraniční dluh v roce 1983 téměř 18 miliard USD, což bylo dvakrát 

více než čtyři roky nazpět, a stále se zvyšoval (na konci století činil 37 miliard USD). 

Skoro celá osmedásátá léta byla ve znamení růstu HDP. Výkonnost ekonomiky byla totiž 

podpořena zemědělskými vývozy, které rostly díky modernizaci v zemědělství a 

následnému růstu nyní již konkurenceschopnější výroby. Většinový podíl na HDP měla ale 

stejně na svědomí jen hrstka nejbohatších.  

Brazílie byla v této době země s nejvyšší absolutní hodnotou zahraničního dluhu, 

který dosahoval v roce 1980 téměř 72 miliard USD, na konci období, tedy v roce 2000 se 

vyhoupl až na 241 miliard amerických dolarů, což se dalo ohodnotit jako 37,5 % HDP38. 

Vláda se proti zadlužení snažila bojovat skrze podporu exportů. Nechala tedy zpomalit růst 

                                            
37 Encyclopedia of the Nations  

38 Absolutně byla Brazílie sice nejvíce zadlužená, ale v porovnání s ostatními zeměmi netvořil dluh takovou 

část HDP. Srovnejme např. s Ekvádorem (86 % HDP) nebo Bolívií (69 % HDP) v roce 2000. 



 40 

domácího produktu, aby tak dosáhla svého cíle skrze nižší poptávku a zvýšení výroby. 

Produkce se úspěšně začala zvětšovat, i co se týče těžby ropy, a obchodní bilance byla 

nakonec uspokojivá, jak si vláda dala za úkol. Země se tak stala o trochu solventnější. Od 

poloviny osmdesátých let již zaznamenávala rychlý růst, s výjimkou v roce 1988, jak 

ostatně můžeme vidět v tabulce 4.2.2.1.  

Tabulka 4.2.2.1: Růst HDP (v %) 

 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 
Brazil 9,1 -4.4 0.6 -3.4 5,3 7,9 8.0 3,6 -0.1 3,3 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

S velmi vysokou zadlužeností bojovala i Venezuela. Země totiž trpěla následky 

ekonomické stagnace započaté koncem předchozí dekády způsobené ropnými šoky. 

Klesalo HDP a inflace rostla. Export poklesl a nezaměstnanost se stala realitou pro velkou 

část obyvatel. Následoval odliv investic. Země kvůli této tíživé situaci nebyla schopna 

splácet své dluhy. Devalvace měny měla být záchranou pro stagnující zemi. V roce 1988 

ale opět došlo k poklesu světových cen ropy. Státní rozpočet zaznamenal o polovinu nižší 

příjem. Koncem osmdesátých let byla s novou vládou zvýšena snaha splácet zahraniční 

dluh. Vládní opatření se ovšem neshledala s podporou a souhlasem veřejnosti a v zemi 

nastal sociální neklid. Ke konci devadesátých let už více než polovina venezuelanů žila 

pod hranicí bídy. Navíc opět začaly klesat ceny ropy a inflace vrostla. Problémem země 

bylo soustředění výroby a exportu do jediného průmyslu, a to do těžby a zpracování nafty. 

Venezuela tak musela většinu spotřebního zboží dovážet, obchodní bilance byla ale i 

přesto, kromě roku 1988, kladná.  

Graf 4.2.2: Venezuela: Porovnání exportu a zahraničního dluhu jako podílů na HDP (v %) 

Porovnání exportu a zahraničního dluhu jako 
podílů na HDP

0
20
40
60
80

100
120
140
160

19
80

19
83

19
86

19
89

19
92

19
95

19
98

Roky

Pr
oc

en
ta

 H
DP

Podíl exportu na HDP
Podíl dluhu na HDP

 

Zdroj: USAID – Development Statistics 



 41 

Z grafu 4.2.2 vidíme, že až do devadesátých let podíl dluhu na HDP rostl a 

současně v dekádě následující krizová sedmdesátá léta klesal export. Naopak od roku 1992 

se začaly tyto ukazatele měnit. Podíl exportu začal růst a podíl zadlužení klesat. Od 

devadesátých let navíc také růst HDP kopíroval růst exportů, což v osmdesátých letech 

neplatilo, neboť v té době neměl zahraniční obchod takový vliv na ekonomiku kvůli 

následkům ropných krizí.   

Zadluženost Bolívie významně rostla až do poloviny osmdesátých let, kdy byl dluh 

roven 140 % HDP. Zahraniční dluh země byl splácen novou emisí peněz. Následkem byla, 

jak jinak, hyperinflace, která v roce 1988 činila 4000 %. V Argentině hned na začátku 

období, přesněji v roce 1981 stoupl zahraniční dluh třikrát během jednoho roku. V roce 

1982 se už země potýkala s dluhem ve výši přes 43 miliard USD. Ke konci století už to 

bylo o sto miliard dolarů více.  

Tabulka 4.2.2.2: Přehled zadluženosti jednotlivých zemí  

(jako podíl zahraničního dluhu na HDP, v %) 

  1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 
Argentina 35 52 62 47 47 44 30 29 41 47 51 
Bolivia 60 59 70 141 107 88 75 82 70 66 69 
Brazil 30 33 50 41 36 26 33 28 22 29 37 
Chile 44 71 103 119 79 61 43 40 36 42 49 
Colombia 21 26 31 44 43 43 35 27 30 34 40 
Ecuador 50 58 73 91 118 117 102 81 68 67 86 
Mexico 30 50 54 78 54 40 31 33 47 38 26 
Paraguay      40 25 30 29 35 44 
Peru 45 43 61 83 147 76 56 59 52 54 54 
Uruguay 16 29 68 67 47 48 35 31 29 34 39 
Venezuela 44 42 66 58 59 71 65 65 51 41 36 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database  

4.2.3. Zakládání nových organizací zahraničního obchodu a 
zmenšování závislosti na USA 

V tomto období se mnoho vlád začalo obávat exportní a importní závislosti na 

USA, od kterých se začaly odvracet směrem k rozšíření spolupráce se zeměmi kontinentu. 

Možná i v těchto obavách byl zárodek vzniku mnoha nových mezinárodních obchodních 

seskupení.  

Spolu s dalšími latinskoamerickými zeměmi tak založilo Mexiko v roce 1980 

ALADI, organizaci pro společný trh. V osmdesátých letech patřily k největším exportním 



 42 

partnerům Mexika země uvedené v tabulce 4.2.3.1. 90% exportů směřovalo do první 

desítky exportních partnerů, z toho skoro tři čtvrtě jen do USA, pouhá 4 % zbylého exportu 

do zemí ALADI. V roce 1986 vstoupilo Mexiko také do GATT. 

Tabulka 4.2.3.1: První desítka světových obchodních partnerů Mexika: Export 

 (v milionech USD) 
Roky 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 

Guatemala 59 129 107 69 103 101 66 114 107 200 
Brazil 406 748 715 640 562 298 167 163 115 192 
Canada 117 661 584 467 495 393 224 312 273 272 
United States 10,072 10,716 11,129 13,034 14,130 13,341 10,424 13,265 13,454 16,163 
Japan 671 1,157 1,45 1,512 1,868 1,709 1,115 1,347 1,228 1,311 
Israel 641 672 738 531 486 432 186 232 164 195 
France 567 900 931 832 928 816 434 581 561 480 
Germany 256 212 240 270 231 293 378 320 437 358 
Spain 1,238 1,921 1,815 1,617 1,703 1,7 886 1,231 980 1,132 
United Kingdom 43 242 913 916 1,02 678 221 311 193 179 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database  

Exportní politika se začala diverzifikovat, přestala se soustředit pouze na ropu, jejíž 

cena navíc v roce 1986 klesla více než na polovinu a na hodnoty z počátku osmdesátých let 

už se nikdy nedostala, což způsobilo velké ztráty, a zaměřila se i na manufakturní výrobu. 

I přes to všechno bylo Mexiko celkem prosperující ekonomika, což znamenalo 

zvýšenou poptávku v devadesátých letech. Importy vzrostly, peso posílilo, hodnota exportů 

poklesla. Opakovala se situace z předchozí dekády, kdy se peso uměle devalvovalo, aby se 

tak opět obchodní bilance dostala do kladných hodnot. Tabulky 4.2.3.2 popisuje obrovský 

narůst exportu v roce 1995, který dostal bilanci do kladných hodnot. Pozitivní bilance 

vydržela pouhé tři roky. Navíc od roku 1994 procházela země ekonomickou krizí, 

způsobenou náhlou devalvací pesa spojenou s neschopností splácet dluh39, která měla za 

následek více než polovina obyvatel pod hranicí chudoby. 

Tabulka 4.2.3.2: Mexiko: Některé ekonomické ukazatele 

(Růst HDP v %, Bilance ZO a Zadluženost v milionech USD) 
  1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 

Růst HDP 5,1 4,2 3,6 2.0 4,5 -6.2 5,1 6,8 4,9 3,9 
Bilance ZO -881 -7,279 -15,934 -13,481 -18,464 7,089 6,531 623 -7,834 -5,613 
Zahr. dluh 104442 114068 112301 130520 138545 165379 156255 147705 159188 166738 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

                                            

39 lékem byla půjčka od USA a IMF v hodnotě 50 miliard USD 



 43 

Devadesátá léta představovala pro Mexiko také účast na vytvoření a vstup do 

mezinárodních organizací jako NAFTA, FTAA a G3. Pro ekonomiku to znamenalo 

především ulehčení obchodování se svým největším partnerem USA a dále i s Kanadou. 

Od cel bylo totiž osvobozeno 84 % vývozu do USA40. Objem exportů do obou zemí vzrostl 

v roce 1999 na desetinásobek roku 1990. Import z USA rostl podobným tempem jako 

export, obchodní bilance s Kanadou byla ovšem záporná.  

Vstup do G3 znamenal pro zemi zdvojnásobení až ztrojnásobení exportů jak do 

Kolumbie, tak do Venezuely, přičemž obchodní bilance s Kolumbií zůstala kladná a 

bilance s Venezuelou se z dříve mínusových hodnot dostala do plusu. Hlavními vývozními 

artikly byly chemické výrobky, automobily, strojní zařízení, železo, ocel a měď. Import 

pak představovaly minerální oleje, ropa, chemikálie, hliník, ocel a železo41.  

Rok 1995 se vyznačoval značným růstem obchodu i v rámci FTAA, které bylo 

založeno o rok dříve. Peněžní objem exportů se oproti roku 1990 až ztrojnásobil, přičemž 

celá osmdesátá léta nenastal významnější růst v hodnotách této položky, co se týče 

latinskoamerických zemí. Díky této skutečnosti lze usuzovat, že účast v organizaci se 

Mexiku vyplatila, navíc aniž by utrpělo saldo obchodní bilance.  

Tabulka 4.2.3.3: Mexiko: Export (v milionech USD) 

Country Partners 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 

Mexico Latin America 
and Caribbean 1,22 1,333 1,772 1,907 2,077 3,685 4,269 4,444 3,663 2,984 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

Argentina se na počátku osmdesátých let potýkala s vysokou inflací a zahraničním 

dluhem. Možná i proto země na konci 80.let otevřela více ekonomiku zahraničnímu 

obchodu a investicím. Snížila cla na většinu zboží a stala se také členem ALADI. Na 

počátku let devadesátých se ekonomickou situaci podařilo stabilizovat. Inflace byla 

stáhnuta pod 10 %. Zahraniční dluh byl ale už 91 miliard USD a nezaměstnanost rostla. 

Argentina si v zahraniční politice udržovala odstup od Kuby, čímž si vysloužila podporu 

USA.  

                                            
40 Opatrný (2003), s. 184 

41 ALADI – Information system on foreign trade 



 44 

Země byla také jednou ze zakladatelských zemí MERCOSURu. Účast země na 

tomto projektu se projevila hned v následujících letech. Mezi lety 1991 a 1995 se hodnota 

vývozu zdvojnásobila. Hlavním obchodním partnerem byla Brazílie, do které směřovala 

desekrát větší hodnota vývozů než do zbylých dvou zemí sdružení. Zatímco v osmdesátých 

letech směřovala do Brazílie, Uruguaye a Paraguaye desetina celkových exportů země, 

v devadesátých letech už to bylo skoro třikrát více. Navíc v tabulce 4.2.3.4 vidíme, že si 

země udržovala se zeměmi organizace vesměs kladnou bilanci zahraničního obchodu (na 

rozdíl od let osmdesátých).  

Tabulka 4.2.3.4: Argentina: Obchodní bilance se zeměmi MERCOSUR (v milionech USD) 

Roky 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 
Miliony USD 957 240 -1428 -528 -344 2137 2297 1489 1294 679 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

V roce 1994 podepsala země spolu s dalšími dohodu o FTAA. Stejný rok došlo i 

k dohodě s USA, která umožnila americkým firmám investovat do argentinské ekonomiky, 

aniž by měly horší podmínky než domácí společnosti.  

Velkými obchodními partnery, po Mercosuru, byly EU s 23% celkových vývozů 

země, USA s 10 %42, Nizozemí se 7 % a Chile s 6 %, v osmdesátých letech to byl i 

Sovětský svaz. Hlavními vývozními komoditami byly minerální paliva a oleje (7,4 % 

celkového vývozu), krmivo, obilí, a další produkty zeměděské výroby (maso, rostlinné a 

živočišné tuky apod.), dále pak ovoce, bavlna a kůže. Dovoz se skládal především 

z automobilů, výrobního zařízení a kávy.  

Tabulka 4.2.3.5: Argentina: Některé ekonomické ukazatele 

(Růst HDP v %, Bilance ZO a Zahr. Dluh v milionech USD) 
Roky 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 
Růst HDP -2.4 12,7 11,9 5,9 5,8 -2.8 5,5 8,1 3,9 -3.4 
Bilance ZO 8275 3700 -2628 -3655 -5961 1142 -211 -4913 -5717 -2634 
Zahr. dluh 62232 65405 68339 64428 74819 98464 111077 128155 141411 142436 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

                                            
42 Argentina snížila objem exportů do USA z 12 % v letech osmdesátých na 10 % v následující dekádě. 

Objem importů se výrazně nezměnil. Osciloval okolo 20 %.  



 45 

Z tabulky 4.2.3.5 vidíme, že se v letech bezprostředně po založení Mercosur 

zvětšila dynamika argentinského hospodářství, která šla ruku v ruce s nárůstem exportů (z 

grafu 4.2.3.1 vidíme, že po roce 1991 se zvýšil podíl exportů na HDP). Nemělo to ale 

bohužel příliš dlouhého trvání a už v roce 1995 začal produkt stagnovat.  

Graf 4.2.3.1: Argentina: Podíl hodnoty exportů na HDP (v %) 

Podíl hodnoty exportů na HDP

0
10

20

30

40
50

60

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

Roky

%
 H

D
P

Podíl hodnoty exportů
na HDP

 
Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

Velkým problémem ekonomiky v Uruguayi v osmdesátých letech byl malý domácí 

trh, země tedy potřebovala expandovat i na zahraniční trhy, případně vytvářet ekonomické 

integrace. Proto možná také bylo v roce 1980 hlavní město Uruguaye, Montevideo, 

místem, kde bylo založeno ALADI. V roce 1986 hostila 8. kolo vyjednávání GATT43, 

kterého byla členem již od roku 1953. 

V roce 1991 ze země stala hlavním zakladatelem MERCOSURu. V následujících 

čtyřech letech sice vzrostlo HDP o 44 % ale vývoz jen o 24 %, přičemž obchodní bilance 

se dostala do deficitu (viz Tabulka 4.2.3.6). 

Tabulka 4.2.3.6: Uruguay: Některé ekonomické ukazatele 

(Růst HDP v %, Bilance ZO a Zahr. Dluh v milionech USD) 
 Roky 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 
Růst HDP 0.3 3,5 7,9 2,7 7,3 -1,4 5,6 5.0 4,5 -2.8 
Bilance ZO 426 61 -122 -387 -706 -563 -687 -704 -772 -897 
Zahr. Dluh 4415 4188 4571 4848 5075 5318 5882 6674 7567 7472 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

                                            
43 Tzv. Uruguay round vedl k vytvoření WTO. Bylo zde dále např. dojednáno snížení cel o 40% - Wikipedia 

- WTO 



 46 

V roce 1995 vstoupila země do WTO. V témže roce měla země druhou největší 

inflaci na kontinetu (35,4 %), zahraniční dluh byl ve výši 10 miliard USD. Vláda se snažila 

podpořit export, který do této doby směřoval především na ne příliš solventní odbytiště, 

hledala lepší trhy a snažila se přitáhnout do země zahraniční firmy a zahraniční investice. 

Proto zahraničním podnikatelům nabízela různé úlevy, jako daňové prázdniny a podobně.  

S některými evropskými zeměmi vytvořila Uruguay dohodu o volném obchodu. 

Hlavními obchodními patnery v Evropě byla Itálie, Francie, Španělsko a Německo, kam 

v devadesátých letech směřovalo 13 % všech exportů země. Další takové dohody vytvořila 

i s asijskými zeměmi a v roce 1999 s Mexikem. Přestože byly USA hlavním obchodním 

partnerem, zejména v poskytování investic, žádná podobná dohoda s nimi ještě podepsána 

nebyla. Téměř polovina všech exportů mířila do zemí MERCOSUR. S organizací jako 

celkem měla ovšem Uruguay záporné saldo zahraničního obchodu, které v roce 1999 

dosáhlo 454 milionů USD. Do zemí ALADI, pokud nepočítáme již země patřící do 

Mercosuru, směřovalo v osmdesátých letech v průměru 3,7 % a v devadesátých letech    

6,6 % celkového vývozu. Zatímco dovoz činil 10 % a 7 %. V roce 1999 způsobila 

uruguaycům potíže devalvace měny v Brazílii, jenž přesunula určitou část poptávky po 

jejich zboží na poptávku po brazilských výrobcích.   

V roce 1991 vytvořila Brazílie spolu s dalšími ekonomicky významnými zeměmi 

kontinentu MERCOSUR. Podíl obchodování, resp. vývozu z Brazílie do zemí organizace 

se zvýšil. Země vyvezla v devadesátých letech do Argentiny 8,4 % všech svých 

celosvětových vývozů, zatímco v letech osmdesátých to bylo 3,2 %. Export do Uruguaye 

vzrostl o 6 % a do Paraguaye dokonce o 8 %, přičemž pouze právě s Paraguayí měla 

kladné hodnoty na účtu obchodní bilance44. V roce 1995 byla totiž hodnota dovozů 

z Argentiny až o třetinu větší než hodnota vývozů, přičemž trend záporné obchodní bilance 

s touto zemí pokračoval až do konce devadesátých let. Ne jinak na tom byla mezi lety 1995 

a 1999 i celková bilance země . Růst HDP byl sice pár let po vstupu do MERCOSUR 

okolo 5%, ale ke konci 90.let byl téměř nulový. V důsledku ekonomické stagnace počátku 

devadesátých let byl zaveden Plán Real.  

 

  

                                            

44 The Oxford Latin American Economic History Database 



 47 

Box 1: Brazílie: Plano Real 

V roce 1994 byl  zaveden Plán Real, který měl Brazílii dostat z ekonomických 

potíží. Byla zredukována cla, zavedena nová měnová jednotka real, zavěšená na dolar a 

další pomocné páky. Účinek se dostavil v podobě snížené inflace, růstu HDP a přílivu 

zahraničních investic. Na druhou stranu se liberalizace obchodu projevila v otevírání nůžek 

mezi bohatými a chudými. Navíc měna apreciovala, což znamenalo zdražení na domácí 

půdě a deficit obchodní bilance. Osamostatnění realu od dolaru na konci devadesátých let 

naopak znamenalo depreciaci měny a tak i zlepšení ekonomické situace.   

Zdroj: Rippel, M.: Hospodářský vývoj Brazílie v 90. letech 20. století, Praha, Univerzita 

Karlova, FSV, IES 

Tabulka 4.2.3.9: Brazílie: Některé ekonomické ukazatele 

(Růst HDP v %, Bilance ZO a Zahr. Dluh v milionech USD) 
Roky 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 
Růst HDP -4.3 0.9 -0.4 4,7 5,3 4,4 2,1 3,3 0.0 0.3 
Bilance ZO 6,437 6,09 14,436 7,819 7,318 -7,758 -11,144 -14,229 -12,157 -6,469 
Zahr. Dluh 119732 120800 129021 144069 152395 160469 181289 198457 241472 244108 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

Z tabulky 4.2.3.9 vidíme, že následující rok po zavedení Plano Real byla obchodní 

bilance záporná a začala se zlepšovat až na konci století. 

Chile bylo od roku 1980, podobně jako Uruguay, také členem ALADI. Největšími 

obchodními partnery v osmdesátých letech byly USA, Japonsko a Německo, kam mířilo 

43% veškerého vývozu a od kterých odebíralo 37 % importů. Vláda osmdesátých let 

přispěla mimojiné k diverzifikaci exportu, který přestal být závislý pouze na mědi. Od roku 

1982 do 1990 byla navíc obchodní bilance v plusu. 

Nová vláda devadesátých let pokračovala ve velmi liberální politice, která nebyla 

logicky sociálně příznivá. V roce 1993 tak 30% obyvatel žilo pod hranicí chudoby. Od 

poloviny 90.let se začala země významněji podílet a spolupracovat s ekonomickými 

organizacemi, především s APEC (Asia-Pacific Economic Cooperation), jejímž členem je 

od roku 1994. Proto také s ekonomikou pořádně zahýbala asijská krize v roce 1998. Země 

spolupracovala významněji i s MERCOSUR jako ekonomika k organizaci přidružená 

(smlouva byla podepsána v roce 1996). Hned po nastolení demokracie v roce 1989 

navázala Chile vztahy i s Evropskou unií podepsáním dohody o politické a ekonomické 



 48 

spolupráci. Dohoda o volném obchodu byla podepsána i s Kanadou, Mexikem a zeměmi 

Střední Ameriky. 

Tabulka 4.2.3.7: Chile: Některé ekonomické ukazatele 

(Růst HDP v %, Bilance ZO a Zahr. Dluh v milionech USD) 
Roky 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 
Růst HDP 3,7 8.0 12,3 7.0 5,7 10,6 7,4 6,6 3,2 -0.8 
Bilance ZO 631 735 -176 -1935 -216 125 -1196 -1792 -2456 2025 
Zahr. Dluh 19226 17947 19134 19994 22155 22038 27459 27044 33695 34815 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

Z tabulky 4.2.3.7 vidíme, že celá devadesátá léta chilská ekonomika rostla 

povzbudivým tempem. Pokles ke konci dekády byl způsoben již zmiňovanou asijskou 

krizí. Když si prohlédneme obchodní bilanci zjistíme, že ta nebyla příliš uspokojivá. 

V devadesátých letech 41 % vývozů směřovalo do zemí OPEC, z čehož tři čtvrtiny 

šly jen do USA a Japonska. Chile zase z těchto zemí importovalo 40 % svého celkového 

dovozu. Mecrosur vyplňoval vývoz země z 10 % a dovoz ze 17 %.  

4.2.4. Ekonomické potíže ropných hospodářství 

Ekonomická výkonnost Kolumbie, jakožto zpočátku kávové velmoci, byla závislá 

na světovém trhu této plodiny. Ke konci osmdesátých let se ale významnou položkou 

v exportu stala ropa. Nedá se ale říci, že by výdělky z vývozu této suroviny měly pozitivní 

vliv na životní úroveň obyvatel. Hodnota podílu HDP na každého obyvatele země 

zůstávala daleko za latinskoamerickým průměrem (v roce 1986 tento ukazatel činil zhruba 

1,7 tisíce USD45). Sociální nůžky se doširoka otevřely.  

Ke konci století byla hlavní složkou exportu nikoliv káva, ale právě nafta a 

manufakturní výrobky, jejichž hodnota vývozu byla čtyřikrát větší než hodnota vývozu 

voňavých plodů kávovníku. Zatímco nafta směřovala zejména do USA, Japonska a 

Evropy, venezuelské výrobky byly prodávány hlavně v zemích latinskoamerického 

kontinentu, především ve Venezuele, Mexiku a Ekvádoru. Dalším důležitým obchodním 

partnerem bylo Peru. V průběhu tohoto období zaznamenávala obchodní bilance záporné 

zůstatky.   

                                            

45 Měřeno v konstantních cenách roku 2000 



 49 

Orientace Venezuely především na ropný průmysl nedávala ekonomice prostor na 

produkci jiných statků, a tak většinu spotřebního i výrobního zboží musela země dovážet. 

V této době probíhala většina zahraničního obchodu s USA a téměř 58 % vývozu do této 

země tvořila ropa. Podíl ropy na celkových vývozech země potom byl 46 %.   

Na začátku tohoto období se Ekvádor potýkal s inflací, devalvující měnou a 

nekonkurenčními podniky. Problémem země v tomto období byl také prodej drog a 

terorismus. Na konci osmdesátých let postihla zemi přírodní katastrofa, která omezila 

vývoz nafty a zapříčinila tak ekonomice nemalé potíže. S devadesátými léty se země začala 

více otevírat zahraničnímu obchodu a snažila se postupně odbourávat překážky k tomuto 

cíli.  

Z těchto tří zemí měla po celou dobu Venezuela nejlepší bilanci, která až na jednu 

výjimku v roce 1988 byla v přebytku. Růst HDP Kolumbie po celé období osciloval mezi 0 

a 6 %, naopak růst Venezuely a Ekvádoru byl značně nestabilní. Ke konci století 

zaznamenal růst HDP u všech zemí obdobný pokles. Vzájemným grafickým srovnáním 

ekonomik zjišťujeme, že vývoj na trhu ropy nebyl nejspíše tím určujícím společným 

faktorem ovlivňující tyto ekonomiky.   

Graf 4.2.3.2: Porovnání růstu ekonomik Kolumbie, Ekvádoru a Venezuely (v %) 

Růst HDP (v %)

-15

-10

-5

0

5

10

15

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

Roky

Pr
oc

en
ta Kolumbie

Ekvádor
Venezuela

 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 



 50 

4.3. 2000 – současnost 

Současná zahraniční politika většiny zemí Latinské Ameriky se nese v duchu 

vytváření nových zón volného obchodu.  

4.3.1. Krize (1999 – 2002) 

Mluvíme zde o krizi způsobené celkovou nestabilitou světových trhů. Tato situace 

byla ještě povzbuzena přírodní katastrofou El Niño, která byla v letech 1997 a 1998 jedna 

z nejsilnějších ve své historii. 

Zmiňme zde následky krize na Mexiko. HDP od počátku krize začalo klesat, 

zahraniční dluh nebylo možno splácet. Peso, které bylo zavěšeno na dolar bylo uvolněno, 

necháno volně plout a následně devalvovalo, což způsobilo nárůst inflace. Vzrostl podíl 

lidí pod hranicí chudoby na 58 % (dnes je to 23 %). Nezaměstnanost vzrostla na 18 % 

(dnes je to 8 %). V pokrizovém období začalo ale HDP růst (viz Tabulka 4.3.1.1).  

Tabulka 4.3.1.1: Argentina: Růst HDP (v %) 
Roky 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Argentina -0.8 -4.4 -10.9 8,8 9.0 9,2 8,5 

Zdroj: The Oxford Latin American Economic History Database 

Po krizi ožily některé obory, zejména textilní, potravinářský a automobilový. 

Rostoucí exporty a současný strmý pokles dovozů umožnili pozitivní bilanci zahraničního 

obchodu. Nejvíce rostl export hovězího masa, sóji a nafty. Měna byla stabilizována. 

S rostoucí kupní silou ale začaly v roce 2003 růst i dovozy.  

Také Kolumbie vstupovala do nového století v ekonomické krizi, největší od 

celosvětové krize ve třicátých letech. Nezaměstnanost v roce 2000 byla 20 %. Ve stejném 

roce se ovšem hospodářská situace začala zlepšovat. To vše především díky exportům, 

konkurenčně schopné měně a vysokým cenám nafty. Ekonomika začala růst 3 %           

(viz Tabulka 4.3.1.2) a inflace byla 9 %.  

Tabulka 4.3.1.2: Kolumbie: Růst HDP (v %) 
Roky 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Colombia -4.2 2,9 1,5 1,9 3,9 4,9 4,7 6,8 

Zdroj: USAID – Development Statistics 



 51 

Ekonomická politika státu zvyšovala důvěryhodnost celé země a tak není divu, že 

už v roce 2003 měla Kolumbie jeden z největších růstů HDP v celé Latinské Americe.  

Peruánská ekonomika taktéž mezi lety 1998 a 2001 stagnovala. Důvodem byly 

nejen typické příznaky krize, ale i vzrůst státních zásahů v zemi, zhoršení podmínek 

zahraničního obchodu a celosvětová finanční krize. Po roce 2001 díky vládním opatřením 

začalo HDP mírně růst a inflace byla na svém minimu, došlo dokonce k deflaci. 54 % 

obyvatel žilo pod hranicí chudoby. Dnes je to 43 %. Na začátku období zaznamenala 

obchodní bilance menší deficit (viz Tabulka 4.3.1.3). Běžný účet se zlepšuje až v poslední 

době.  

Tabulka 4.3.1.3: Peru: Bilance běžného účtu (v milionech USD) 
Roky 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
Peru -1546 -1203 -1110 -949 19 1148 2589 

Zdroj: USAID – Development Statistics  

Ani Ekvádoru se krize nevyhnula. Ekonomiku nejvíce zdrtil náhlý pokles ceny 

ropy. I přesto, že je země především zemědělsky orientovaná, země má i zásoby ropy a tak 

příjmy z této suroviny tvoří třetinu státních výdělků a 40 % hodnoty exportu. Následkem 

byla mimo jiné 52 % inflace a 65 % devalvace měny v roce 1999. Za účelem ozdravení 

ekonomiky byla měna zavěšena na dolar. Ekonomika díky půjčkám IMF, i díky rostoucím 

cenám ropy začala v roce 2001 opět růst. Ve stejný rok klesla inflace na 22 %. Ovšem lidí 

pod hranicí chudoby bylo 40 %. 

Graf 4.3.1.1: Růst HDP v jednotlivých zemích (v %) 

Růst HDP

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Mexiko
Argentina
Kolumbie
Peru
Ekvádor

 

Zdroj: USAID – Development Statistics 



 52 

Z grafu 4.3.1.1 je vidět, že ještě v roce 1997 rostlo HDP všech výše zmíněných 

ekonomik, následující rok se ale růst HDP některých ekonomik dostal do záporných 

hodnot a zpět nad nulu se vrátil až v roce 2003. Nejlepší obchodní bilanci měla Argentina, 

bilance ostatních zemí stagnovaly. Zahraniční dluh všech zemí se výrazně nezměnil, ale 

mírně rostl. Zajímavé je, že v Ekvádoru, Argentině a Kolumbii za současného poklesu 

HDP rosta bilance zahraničního obchodu a ve chvíli kdy HDP začalo růst, bilance 

poklesla.  

4.3.2. Zmenšování závislosti na USA 

Ani v tomto období nepřestávají snahy většiny zemí o snížení své závislosti na 

USA, které bylo do této doby ještě stále většinových obchodním partnerem. Jak ale 

uvidíme (tabulky), jejich poměr na obchodu se u jednotlivých zemí snižuje. Např. Mexiko 

za tímto účelem podepsalo v roce 2000 dohodu o volném obchodu s Evropskou unií, takže 

v roce 2010 by měla být odstraněna většina bariér. Mexiko se tak stalo jednou z mála zemí, 

která má lepší podmínky pro obchod s EU, než většina třetích zemí. Ovšem díky členství 

země v NAFTA a mnoha výhodám z toho plynoucích není lehké se obchodu s USA 

vyhnout, a tak velký objem obchodů probíhá právě v rámci NAFTA, kam putuje 90 % 

veškerých exportů země. 55 % všech importů tvoří dovoz z NAFTA. Za účelem dalšího 

snižování těchto dovozů, hlavně z USA, jsou státem štědře podporováni zejména pěstitelé 

kukuřice. Z tabulek 4.3.2.1 a 4.3.2.2 je zřejmé, že jak v exportu, tak i v importu nastal 

mírný pokles závislosti na USA, ve srovnání s devadesátými léty.  

Tabulka 4.3.2.1: Exporty do USA jako podíl na celkových exportech jednotlivých zemí 

 (v %) 
Roky 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Argentina 14 7 12 11 12 11 11 11 9 8 
Bolivia 20 27 24 14 14 14 16 13 11 9 
Brazil 25 19 22 24 26 23 21 19 18 14 
Chile 17 14 17 18 19 16 14 16 16 12 
Colombia 45 34 50 43 44 47 42 42 36 31 
Ecuador 49 43 38 38 41 41 43 50 54 42 
Mexico 69 84 89 88 88 88 88 86 85 77 
Paraguay 4 5 4 3 4 4 3 3 4 3 
Peru 22 17 28 26 26 27 30 31 24 19 
Uruguay 10 6 8 9 8 11 21 23 12 10 
Venezuela 52 51 52 48 45 43 43 49 46 45 

Zdroj: USAID – Development Statistics 



 53 

Tabulka 4.3.2.2: Importy z USA jako podíl celkových importů jednotlivých zemí (v %) 

Roky 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Argentina 21 19 19 186 20 16 15 14 13 10 
Bolivia 22 22 22 18 17 18 14 14 9 10 
Brazil 20 21 23 23 22 20 18 17 16 20 
Chile 19 25 18 16 15 13 14 15 16 17 
Colombia 35 39 35 35 32 30 30 28 27 28 
Ecuador 31 31 25 25 23 22 21 20 23 22 
Mexico 66 75 72 66 61 61 55 53 51 56 
Paraguay 12 12 7 6 5 4 4 5 6 2 
Peru 28 27 25 24 27 29 30 18 17 20 
Uruguay 10 10 10 9 9 8 7 7 8 9 
Venezuela 47 43 34 29 29 26 29 32 31 27 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

Celkově, z výše uvedených tabulek je zřejmé, že většině zemí se podařilo snížit jak 

export tak import z USA, jde ale většinou jen o několik málo procent. Mezi země, které 

opravdu tento koeficient výrazněji snížily je Bolívie, Brazílie a Kolumbie, co se týče 

exportů, a Paraguay a Venezuela, co se týče importů.   

Logickým způsobem, jak se zbavit především importní závislosti, je stát se 

samostatnější a rozmanitější ve vlastní výrobě. S novým stoletím se tak např. Kolumbie 

přeorientovala z dovozu složeného dříve především ze spotřebního zboží na dovoz 

kapitálu, základních surovin a dopravních prostředků, což poukazuje právě na snahu země 

osamostatnit se ve výrobě a zvýšit tak dynamiku ekonomiky.  

Také Bolívie má tendence stát se méně závislou na USA a směřuje své úsilí 

k zemím svého regionu. Co se týče investic, i zde platí trend zmenšování závislosti, a to 

nejen na USA, ale také na Brazílii. Země chce nalákat především investory z Číny a Indie. 

4.3.3. Diverzifikace složení exportu 

Zmiňme zde Chile. Přílišná závislost země na primárních surovinách, především 

mědi, má za příčinu volatilitu zahraničního obchodu způsobenou výkyvy na světových 

trzích s těmito surovinami. Přesto zůstává hlavním vývozním artiklem měď46, jejíž vývoz 

představuje 40% podíl veškerých vývozů (8 % HDP), přičemž Chile má 37 % 

                                            
46 Těžba a zpracování mědi patří k jedněm z mála odvětví, které jsou ještě dnes v rukou státu. Státní 

společnost (CODELCO) produkující tuto surovinu je nejvetší takovou společností na světě. Zásoby mědi se 

odhadují na 200 let. 



 54 

celosvětových zásob této suroviny47. Země se za účelem diverzifikace začala soustředit 

více na turistický ruch. Další exportní surovinou přispívající k diverzifikaci je ovoce, které 

jde výborně na odbyt, když je na severní polokouli zima. Cílovými zeměmi jsou především 

USA a Kanada. Země také zvyšuje produkci dřeva a masa. 

Další takovou zemí je Venezuela, jejíž ekonomika země spočívá především na 

ropě. S cílem diverzifikace výroby splývá snaha o rozvoj průmyslu na zpracování oceli, 

hliníku a jde i o rozvoj zemědělství. 

Zde můžeme jako zajímavý příklad země, která se vymyká této tendenci, uvést 

Bolívii, která byla vždy soustředěna pouze na jednu surovinu a je tomu tak i nyní. Dříve se 

země zabývala především těžbou stříbra, potom cínem a v současnosti je to koka. Dnes je 

tak země třetím největším producentem této rostliny. Vláda by ráda skoncovala s jejím 

pěstováním, ovšem nemá pro zemědělce lukrativnější nebo alespoň podobně výdělečnou 

náhradu. Bohužel to vypadá, že se na situaci země mnoho nezmění ani v budoucnosti, a to 

i přesto, že Bolívie má druhé největší zásoby zemního plynu v Jižní Americe. Nedokáže 

ovšem využít svého potenciálu, co se týče produkce i prodeje. Chybí totiž dostatečná 

infrastruktura na distribuci. Dalším lukrativním odvětvím by mohla být turistika, ale 

bohužel kvůli politické nestabilitě se i přes historické a přírodní bohatství turisté do země 

nehrnou. Turistický průmysl ale zaznamenává růst. 

Box 2: Bolívie a její energetické zásoby 

Odhaduje se, že Bolívie má páté největší zásoby ropy v Jižní Americe. Co se týče 

elektrické energie, je země soběstačná, jako zdroj energie totiž slouží právě ropa a plyn. 

Dokonce vyprodukuje více než spotřebuje. Díky privatizaci energetického sektoru 

v polovině devadesátých vzrostly zahraniční investice do tohoto sektoru, který má tak 

potenciál se dále rozvíjet.  

Zdroj: Wikipedia - Bolivia 

                                            

47 Chalupa (2006), s. 104 



 55 

4.3.4. „Ropné“ ekonomiky 

4.3.4.1. Kolumbie 

Kolumbie je ekonomika obchodně i investičně závislá na USA. Ekonomika se 

začala otevírat v devadesátých letech. Již od roku 1986, kdy se našly obrovské zásoby 

nafty nedaleko Bogoty, je země čistým exportétrem této suroviny. Určitá část 

petrochemického průmyslu se i dováží, neboť domácí základna často není schopná 

uspokojit poptávku. Od roku 2004 je Kolumbie i čistým vývozcem elektrické energie, 

kterou vyváží hlavně do Ekvádoru, Peru, Venezuely a Panamy.  

Kromě ropy má země i zásoby uhlí. V roce 2003 byla produkce uhlí rovna 50 

milionům tun, což znamená, že během deseti let se zvýšila více než dvakrát. 90 % 

produkce jde na export. Země je tak šestým největším producentem uhlí. Do tohoto 

průmyslu směřují i největší zahraniční investice, hlavně tedy z USA. 

Box 3: Kolumbie: Růst produkce versus lidská práva 

V zemi roste počet případů porušování lidských práv. Mnoho obyvatel bylo násilím 

vystěhováno ze svých domovů, aby tak uvolnily místo těžebním společnostem. Výjimkou 

nejsou vraždy těch, kteří proti tomu protestují. Rozmach těžby a produkce uhlí má za 

následky i ubývání lesních ploch a vodních zdrojů. Paradoxně nebo možná právě proto tak 

roste sociální nestabilita v oblastech bohatých na suroviny. 65 % nejchudších lidí žije 

právě v oblastech těžby. Mnoho dětí nechodí do škol. Není vzácností, že řada z nich umírá 

hladem, podvýživou a na banální nemoci.  

 

Kolumbie je pro USA pátým nejvýznamnějším exportním odbytištěm v Latinské 

Americe. Země mezi sebou nemají obchodní cla. Není divu, že USA je hlavním exportním 

partnerem se 42 % všech vývozů. Dovoz z USA potom činí téměř 30 % celkových 

importů. Dalšími obchodními partnery země je Venezuela a Ekvádor, kam směřuje hlavně 

export48, dále potom Mexiko a Čína, od kterých nejvíce nakupuje49. Mezi obchodními 

                                            
48 Hlavními exportními komoditami jsou nafta, káva, uhlí, nikl, smaragdy, banány, květiny a tropické ovoce. 

49 Jde především o nákupy průmyslového zařízení, dopravních prostředků, spotřebitelského zboží, 

chemických výrobků, papíru, paliva a elektrické energie. 



 56 

partnery nechybí ani země Andského paktu. Kolumbie má ze všech států Andského paktu 

nejdiverzifikovanější průmysl. 21 % všech exportů a 20 % všech importů země probíhá 

v rámci UNASUR. 13 % exportů a stejné procento importů je v rámci oranizace G3.  

Graf 4.3.4.1: Kolumbie: Nejdůležitější obchodní partneři 

Podíl obchodů s nejdůležitějšími 
partnery země

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Export Import

USA
UNASUR
G3
Ostatní

 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

HDP per capita v zemi je 6,3 tisíce USD, což je podprůměrná hodnota, inflace je 

4,3 %. Téměř 50 % populace žije pod hranicí chudoby, čímž se Kolumbie řadí mezi 

nejchudší země regionu. Nezaměstnanost v roce 2006 dosahovala 11 %. Veřejný dluh má 

hodnotu 45 % HDP (37 miliard USD).  

4.3.4.2. Venezuela 

Zajímavostí této země soustřeďující se na prodej ropy je to, že od poloviny 

20.století byla jednou z nejvyspělejších v Latinské Americe a její HDP per capita 

dosahovalo úrovně Německa. Situace země se začala zhoršovat po ropných šocích. Sektor 

produkující ropu tvoří více než 30 % HDP a více jak 80 % celkových výdělků z exportu. 

Ekonomika země je tak závislá na cenách ropy a jejím exportu. 

Venezuela je od počátku nového století zmítána častými stávkami, a to zejména 

v ropném průmyslu. Většina příjmů z tohoto průmyslu je proto věnována na sociální 

programy. V roce 2002 procházela země největší recesí ve své moderní historii, což je 

vidět i na růstu, resp. poklesu HDP. Znamenala mimojiné i snížení vývozu ropy. Současně 

devalvovala měna, což vyústilo v inflaci, která v roce 2002 dosáhla 31 %. Země se měla 

z krize dostat pomocí monetární politiky. Měna byla zavěšena na dolar. V roce 2004 začala 



 57 

ekonomika růst, ne ovšem díky naftě, ale jiným odvětvím. S posledními lety, kdy rostla 

cena ropy, se ekonomika znovu oživuje, a jak ukazuje tabulka 4.3.4.2, HDP roste 

obrovským tempem.  

Tabulka 4.3.4.2: Venezuela: Některé ekonomické ukazatele  

(Růst HDP v %, Bilance zahraničního obchodu a Zahraniční dluh v milionech USD) 
Roky 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
Růst HDP 3,7 3,4 -8.9 -7.8 18,3 10,3 10,3 
Bilance ZO 11853 1983 7599 11796 15519 25110 27149 
Zahraniční dluh 41953 38756 36316 37762 39351 45717 44634 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

Vláda se snaží snížit ekonomický vliv USA a ponechává si dobré vztahy s Kubou a 

zeměmi Mercosuru. S těmito jihomamerickými zeměmi ale probíhá jen 7 % veškerých 

obchodů. Největším obchodním partnerem tak stejně zůstávají USA se 46 % celkových 

exportů a 30 % veškerých importů.  

Ani tato země nemá rovnoměrné rozdělení příjmů. Ovšem lidí pod hranicí chudoby 

kleslo mezi lety 2002 a 2007 z původních 48 % na 12 %, což je na latinskoamerické 

poměry velký úspěch. Nezaměstnanost je 8 %. HDP per capita v roce 2007 byla 12,8 tisíce 

USD, jedno z největších. Inflace dosahovala téměř 22 %.   

Zemědělství tvoří pouhá 3 % HDP. S takovým malým podílem zemědělství nás 

nepřekvapí, že země není schopna se zásobovat vlastními silami, co se týče některých 

druhů potravin. Dováží dokonce dvě třetiny své celkové spotřeby zemědělských 

produktů50.  

Díky ropě má ale země svou bilanci v plusu. V roce 2002 tvořil export ropy 73 % a 

takto velký podíl zůstává až do dnešních dnů. Ostatní výrobky51 tvoří jen čtvrtinu všech 

vývozů.  

                                            
50 Jde hlavně o pšenici, kukuřici, sojové boby, sojové maso, bavlnu, živočišné tuky. 

51 Země vedle ropy vyváží i ocel, hliník, dopravní zařízení, textilní výrobky, nápoje, potraviny, papír a 

automobily. 



 58 

4.3.5. Průmyslové ekonomiky 

4.3.5.1. Mexiko 

Mexiko si v současnosti udržuje ekonomickou stabilitu, nejde sice o velký 

ekonomický růst, ale inflace je držena na rozumné úrovni (v roce 2006 byla míra inflace 

4,1 %, o rok později dokonce 3 %). Co se týče nezaměstnanosti, je nejmenší ze všech členů 

OECD (3,2 %). Stále ale existují sociální rozdíly. V roce 2007 mělo Mexiko největší HDP 

per capita. Co se týče chudoby, která v polovině devadesátých let dosahovala až 50 %, byla 

snížena na 40 %. Z tabulky 4.3.5.1 je vidět, že zahraniční dluh mírně klesá. 

Tabulka 4.3.5.1: Mexiko: Některé ekonomické ukazatele 

(Růst HDP v %, Bilance zahraničního obchodu a Zahraniční dluh v milionech USD) 
Roky 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
Růst HDP 6,6 -0.2 0.8 1,4 4,2 2,8 4,8 
Bilance ZO -41953 -38756 -36316 -37762 -39351 -45717 -44634 
Zahr. dluh 150901 163926 164537 170847 171162 167942 160700 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

Mexiko je dnes jednou z nejotevřenějších ekonomik na světě a zemí s nejvyšším 

počtem dohod o volném obchodu. Již 90 % zahraničního obchodu probíhá v rámci těchto 

dohod s více než čtyřiceti zeměmi52. Mezi největší obchodní partnery patří NAFTA, EU, 

Japonsko, Izrael, Střední a samozřejmě i Jižní Amerika. Mexiko je dokonce největším 

exportérem a importérem v celé Latinské Americe. NAFTA nakupuje od Mexika největší 

podíl exportů. Tento podíl se změnil z 90 % v roce 2000 na 82 % v roce 2007. Obchodní 

bilanci ovlivňují velkou měrou obyvatelé Mexika pracující v zahraničí, kteří tvoří druhou 

největší složku HDP, první největší složkou je zisk z prodeje nafty. Země je šestým 

největším producentem ropy na světě, ovšem význam příjmu z ropy na státní rozpočet od 

osmdesátých let klesá. Podíl klesl z původních 61 % na 7 %.   

Mexiko je světová jednička ve vývozu citrusů. V dnešní době tvoří zemědělství už 

ale jen malou část HDP53. Na rozdíl od zemědělství, průmysl tvoří většinu hodnoty 

                                            
52 Mexiko podepsalo celkem 12 dohod o volném obchodu celkem se 44 zeměmi. 

53 Význam zemědělství klesl od sedmdesátých let šestkrát, a to na necelá 4 % hodnoty HDP. V poslední době 

se ale vynořují nová zemědělská odvětví, která aspirují na to, stát se vývozním hitem. Jde o zahradnictví, 

pěstování zeleniny a tropického ovoce. 



 59 

vývozů, a to 90 %. Hlavní složkou mexického exportu jsou automobily. V zemi totiž mají 

své pobočky takoví giganti, jako jsou General Motors, Ford a Chrysler. Dnes začíná růst i 

letecký průmysl. Dalším důležitým finančním zdrojem je turistika. Země je osmou 

nejnavštěvovanější destinací na světě.  

4.3.5.2. Chile 

Země pokračuje v trendu nastoleném již na konci minulého století, a to navazování 

mezinárodních dohod a smluv o obchodu. Země podepsala bilaterální dohody o 

vzájemném volném obchodu v roce 2002 s EU a v roce 2003 s USA. V zahraničním 

obchodě je ale pro Chile asi nejvýznamnější oblast Tichomoří. V roce 2002 tak např. 

uzavřela smlouvu o společném obchodu s Jižní Koreou. Další dohody o volném obchodu 

byly podepsány s Venezuelou, Kolumbií, Ekvádorem, Indií, dále pak v rámci APEC 

s některými jejími členy54. Chile je také velmi aktivním členem FTAA a WTO. 

Mezi lety 2005 a 2006 došlo k 31 % nárůstu zahraničního obchodu. Export vrostl 

hlavně díky zvýšeným prodejům do USA, Nizozemí a Japonska. V roce 2006 také rychlým 

tempem vzrostly ceny mědi. Export této nejdůležitější chilské suroviny, jehož růst můžeme 

sledovat v grafu 4.3.5.2, dosáhl o rok později 38 miliard USD, což byla rekordní částka. 

Graf 4.3.5.2: Chile: Export mědi 

Chile: Export mědi

0,0
5 000,0

10 000,0
15 000,0
20 000,0
25 000,0
30 000,0
35 000,0
40 000,0

19
96

19
97

199
8

199
9

20
00

200
1

200
2

20
03

200
4

200
5

20
06

200
7

Roky

M
ili

on
y 

U
SD

Export

 

Zdroj: Banco Central de Chile 

                                            
54 Brunei, Čína, Japonsko, Nový Zéland, Singapur. O dalších dohodách se jedná s Austrálií, Malajsií a 

Thajskem. 



 60 

Země vyváží především do USA (16 %), do Japonska (11 %) a do Číny (8 %). Z 

toho je vidět, že USA zůstávají hlavním obchodním partnerem. Zejména od doby, kdy platí 

dohoda o volném obchodě mezi Chile a USA, vzájemný obchod vzrostl o 150 %. V 

horizontu několika let bude mít Chile možnost obchodovat s USA bez jakýchkoliv 

omezení a bez cel.  

Hlavními dovozci jsou země Mercosur, následuje USA a Evropa. Země snížila 

importní cla pro většinu zemí. Jediné odvětví, které si cly nepřestává chránit je zemědělství 

(i tato cla budou odstraněna vůči USA v rámci spolupráce s nimi).  

Vláda také pokračuje ve velmi liberální politice, která má za následek velkou 

sociální nerovnost. 20 % obyvatelstva žije pod hranicí chudoby. Přes 40 % příjmů spadá na 

nejbohatších 10 % obyvatel, 1 % příjmů pak na 10 % nejchudších55. Ekonomický růst 

v posledních letech je nízký. 

4.3.5.3. Peru 

V současné době je Peru jednou z nejvíce otevřených ekonomik na světě. 

Podepsalo mnoho dohod o volném obchodu, jako např. s USA, nyní očekává podepsání 

takové dohody s Čínou. Vláda odstranila většinu bariér zahraničnímu obchodu. Jedním 

z nejdůležitějších cílů vlády je tak nalákat zahraniční i domácí investory56. Jde o 

nejrůznější sektory ekonomiky. V současnosti rostou investice do high technological, které 

již dnes tvoří vysokou část HDP.  

Ekonomika má dobré vyhlídky do budoucnosti, co se týče růstu HDP, který má být 

podle odhadů dokonce nejvyšší z celého latinskoamerického regionu. Kromě 

předpovídaného růstu vypadá dobře i stav inflace, která nemá být vyšší než 2 %.    

Tabulka 4.3.5.3: Peru: Růst HDP (v %) 
Roky 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
Růst HDP 3.0 0.2 5,2 3,9 5,2 6,4 7,7 
Bilance ZO -1983 -1992 -1991 -1990 -1994 -1990 -1992 
Zahr. dluh 28661 27556 27732 29489 31081 28660 28174 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

                                            
55 Chalupa (2006), s. 104 

56 V předchozím desetiletí přicházelo nejvíce investic ze Španělska, USA, Švýcarska, Chile a Mexika. 



 61 

HDP per capita v roce 2007 bylo 7,3 tisíce USD, což ve srovnání s ostatními 

zeměmi není nejlepší výsledek. Inflace v roce 2006 byla 1,14 %. Nezaměstnanost je 7,2 %. 

Zahraniční dluh, jehož hodnoty v průběhu posledních let jsou znázorněny v tabulce 4.3.5.3, 

tvoří 35 % HDP (28 miliard USD).  

Největším zdrojem příjmů z exportů na začátku období byly ryby, minerály, a 

kovy. Ekonomika má dobré předpoklady uspět v oblastech jako je turistika, zemědělství, 

těžba ropy a zemního plynu, dále v energetickém průmyslu a bankovnictví. Největšími 

exportními obchodními partnery jsou USA (30 %), Čína, Japonsko, Chile57. Hlavními 

importními partnery jsou USA (19 %), Kolumbie, Venezuela, Chile a Brazílie58.  

Graf 4.3.5.3: Porovnání růstu HDP (v %) s podílem zahraničního dluhu na HDP (v %) 

Peru

-20,0
0,0

20,0
40,0
60,0
80,0

100,0
120,0
140,0
160,0

1980
19

83
19

86
19

89
1992

19
95

19
98

20
01

2004

Růst HDP

Podíl zahraničního
dluhu na HDP

 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

Z grafu 4.3.5.3 je vidět, že v posledních letech mírně roste HDP a klesá zahraniční 

dluh. Ve stejném grafu pozorujeme i negativní vliv zahraničního dluhu na růst HDP. 

Situace v zemi není vesměs jen pozitivní. Zdánlivý klid narušuje trh s drogami. 

Odhaduje se, že téměř jedno procento ze všech ekonomicky aktivních lidí pracuje v tomto 

„oboru“. Vládními snahami je vytvořit alternativní rozvojový program a ukončit produkci 

pěstitelů koky.  

                                            
57 Vývoz tvoří zejména ryby a rybí produkty, měď, zinek, zlato, železo, surová nafta, káva, paprika, cukr, 

bavlna, oblečení, chemikálie, léky, manufakturní výrobky, stroje a služby. 

58 Dovoz tvoří stroje, dopravní prostředky, nafta, železo, ocel, léky a elektronika. 



 62 

4.3.6. Zemědělské ekonomiky 

4.3.6.1. Argentina 

Velikou výhodou země jsou přírodní zdroje. Zemědělství proto tvoří největší část 

vývozu. Argentina není ovšem závislá jen na zemědělství, ale má rozvinuto i několik 

různých odvětví průmyslu a těžbu ropy, jejíž prodej dokonce tvoří pětinu všech vývozů. 

Dnes je Argentina jednou z nejrozvinutějších zemí Latinské Ameriky59.  

Argentinská ekonomika není právě typický příkladem laissez faire. Již od doby 

minulého prezidenta60byly u některých průmyslových odvětví zavedeny pevné ceny. 

Některé důležité společnosti byly zestátněny (letecké, energetické společnosti). Argentina 

si tak kromě přívlastku „jedna z nejrozvinutějších zemí“ zaslouží i přívlastek „jedna 

z nejméně ekonomicky svobodných zemí Latinské Ameriky“.  

V roce 2004 měla země vážné problémy se splácením dluhu. Bylo třeba 

restrukturalizovat ekonomiku a zvýšit přebytek státního rozpočtu, aby země opět získala 

důvěru světové finanční sféry. V roce 2005 splatila země celou část, téměř 10 miliard, 

dlužící IMF61. V roce 2006 byl zahraniční dluh 124 miliard. 

Argentina tvoří 27 % HDP Mercosuru. 90 % obchodů uvnitř organizace je 

bezcelních. V poslední době se ale země obává o své výrobce a má tendence je chránit i 

před silnějšími členy dokonce uvnitř samotného Mercosuru. Na produkty dovážené 

z třetích zemí jsou stále cla uvalena. Takže zhruba 85 % importovaného zboží podléhá 

tarifům.  

Největší část exportů tvoří zemědělské produkty (zhruba 30 %). Export ropy činí 20 

% celkových vývozů. K roku 2005 dosáhl export svého historického maxima, a to 

v hodnotě 40 miliard USD, importy dosáhly 29 miliard, což znamenalo obchodní přebytek 

ve výši 11 miliard USD, ale také stagnaci HDP v následujícícm roce.  

 
 

                                            
59 Viz Tabulka růstu argentinského HDP 

60 Néstor Kirchner (v prezidentském úřadu do prosince 2007) 

61 Se splátkou pomohla Venezuela, která odkoupila velkou část argentinských státních cenných papírů. Nyní 

tvoří dluh Venezuele asi 4 miliardy USD. 



 63 

Graf 4.3.6.1: Porovnání růstu HDP (v %) s bilancí zahraničního obchodu (v milionech 

USD)    

(pozn: míra růstu HDP je vynásobena tisícem) 

Argentina

-15000,0

-10000,0

-5000,0

0,0

5000,0

10000,0

15000,0

20000,0

25000,0

30000,0

19
80

19
83

19
86

19
89

19
92

19
95

19
98

20
01

20
04

růst HDP

Bilance zahraničního
obchodu

 
Zdroj: USAID – Development Statistics 

Z grafu 4.3.6.1 vidíme vzájemné negativní ovlivňování růstu HDP a stavu bilance 

zahraničního obchodu, což je způsobeno devalvací měny v období, kdy je saldo 

zahraničního obchodu pozitivní. Devalvace měny potom snižuje hospodářský růst.   

Hodnota zahraničních investic, resp. těch z USA, směřujících především do 

telekomunikací, zpracování ropy, elektrické energie, finančních služeb, do země je jedna 

z nejmenších z celého kontinentu. V roce 2007 tvořily investice 23 % HDP.  

4.3.6.2. Uruguay 

Uruguay má exportně orientované zemědělství. V dnešní době tvoří zemědělské 

produkty až polovinu vývozu ze země a zemědělství tvoří 11 % HDP. Uruguay je členem 

Cairns Group62, organizace exportérů zemědělských produktů. Země má sice nízké 

náklady na zemědělskou výrobu ve srovnání s ostatními zeměmi, ale výroba je tak 

ekologičtější. Z Uruguaye pochází jedny z nejkvalitnějších hovězích mas a vín. Vývoz 

hovězího masa k roku 2006 tvořil 37 % celkových exportů63. Země vydělává také na 

                                            
62 Organizace vznikla v roce 1986. Členy jsou Argentina, Austrálie, Bolívie, Brazílie, Kanada, Chile, 

Kolumbie, Costa Rica, Guatemala, Indonésie, Malajsie, Nový Zéland, Pákistan, Paraguay, Peru, Filipíny, 

Jižní Afrika, Thajsko a Uruguay. 

63 Dalšími důležitými vývozními komoditami byla vlna a mléčné výrobky 



 64 

agroturismu. Jednou z velkých atrakcí je samozřejmě i klasická turistika. Hlavní město 

Uruguaye je sídlem sekretariátu Mercosuru. 

Od začátku nového století ale trpí sníženou poptávkou ze strany Argentiny a 

Brazílie, do kterých v posledních letech prodávala nejméně polovinu všech svých vývozů. 

Mzdy tak klesají, měna devalvuje. V roce 2006 bylo HDP per capita 11 tisíc USD, čímž se 

řadí k zemím s nejvyšší hodnotou tohoto ukazatele. Inflace byla 6,5 %. Nezaměstnanost 

téměř 11 %. Vnější dluh tvořil 11,4 miliard USD. 

Největšími exportními partnery jsou Brazílie (14 %), dále USA, Argentina, Čína , 

Německo, Rusko a Mexiko. Dovoz64 směřoval z Brazílie (17 %), Argentiny, USA, 

Paraguaye, Číny, Venezuely a Nigérie.  

Země má dobrou reputaci mezi investory, jako jedna z mála i v Severní Americe. 

Země je prvním exportérem software v Latinské Americe. Díky dobře vzdělané pracovní 

síle a nižším platům zde operuje mnoho zahraničních IT firem. 

4.3.6.3. Paraguay 

Nejdůležitější paraguayským odvětvím je farmářství, které tvoří 27 % HDP. 

Průmysl je méně rozvinutý a slouží hlavně ke zpracování zemědělských statků. Země těží 

také částečně z turismu.  

Téměř 40 % HDP je tvořeno šedou ekonomikou. V roce 2005 bylo HDP per capita 

4,9 tisíce USD, což lze popsat jako velice slabý podprůměr. Nezaměstnanost za rok 2005 

byla 16 % a 32 % lidí bylo pod hranicí chudoby. Inflace byla 7,5 %. Vnější zadlužení je 

3,5 miliardy USD, téměř polovina hodnoty HDP.  

Hlavním exportním produktem je sója a dobytek. Obchod s dobytkem prosperoval 

nejvíce v období, kdy byla celosvětově rozšířena kulhavka a slintavka, tyto nemoci se totiž 

zemi vyhnuly. V poslední době už to ovšem neplatí, neboť postižené země už se 

vzpamatovaly. Co se týká elektrické energie, země je schopna 100% soběstačnosti díky 

vodním elektrárnám.  

Export65 směřuje nejvíce do Uruguaye, Brazílie a Ruska, zatímco dovoz66 je z Číny, 

Argetiny, USA a Brazílie. Ačkoliv podíl zahraničního obchodu na HDP neustále roste a 

                                            
64 Země dováží především automobily, elektrické zažízení, výrobky z kovu, zařízení těžkého průmyslu a 

surovou ropu 



 65 

v roce 2006 činilo 115 % HDP, což je jedna z nejvyšších hodnot v celé Latinské Americe, 

je Paraguay druhou nejchudší zemí Jižní Ameriky. Zahraniční obchod je totiž tvořen 

zejména dovozy, které přesahují hodnotu vývozu až tříkrát.   

4.3.7. Brazílie 

Brazílie je jakousi výjimkou, jejíž exportní ekonomika není závislá na jediné 

komoditě nebo jednom odvětví, ale je naopak velmi diverzifikována. Ještě na konci století, 

i navzdory bohatým přírodním zdrojům, nebylo možno tuto ekonomiku považovat za 

rozvinutou. HDP per capita byla v roce 1995 pouhých 4,6 tisíc USD. Produkt byl velmi 

nerovnoměrně rozdělován a počet chudých lidí, zejména ze zemědělských oblastí, rostl.   

Dnes je Brazílie velikostí HDP dokonce 10. největší ekonomikou na světě a co se 

týče celé Ameriky, je třetí. Ekonomika je orientována na export. Real apreciuje, díky tomu 

roste HDP. V roce 2007 bylo nominální per capita 9 tisíc USD. Poměry v sociální oblasti 

se ovšem příliš nezměnily. Země se nadále potýká s nerovnoměrným rozdělením bohatství. 

V roce 2005 polovina celé aktivní populace vydělala pouhých 14 % celkového národního 

důchodu. Zatímco desetina nejbohatších vydělala 45 %. V současnosti se ale rozdíly velmi 

mírně zmenšují.  

Země je nyní členem Mercosuru, Cairns Group. Největšími obchodními partnery 

země jsou Evropa (26 %), USA (24 %), Mercosur a Latinská Amerika (21 %).  

Zemědělství je velmi dynamické a produktivní. Spolu s těžařským sektorem je 

hlavním zdrojem splácení zahraničního dluhu. Země zredukovala svůj dluh na polovinu a 

zvýšila exporty, které rostou tempem 15 % za rok. Inflace je 4 %. Obchodní bilance 

konečně dosáhla kladných hodnot.  

Tabulka 4.3.7: Brazílie: Inflace (v %) 

Roky 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Inflace 7,67 12,53 9,3 7,6 5,69 3,14 4,46 

Zdroj: IPEA 

                                                                                                                                    
65 sojové boby, maso, kukuřice, krmivo, rostlinné tuky, ovoce, pšenice a cukr 

66 stroje, elektrické přístroje, automobily, nafta a chemické výrobky 



 66 

Zemědělství produkuje zejména kávu a sojové boby. Země má největší stáda 

dobytku na světě, díky kterým je každoročně export bohatší o miliardu USD. Vyváží 

čtvrtinu celosvětové produkce cukru. Je jedničkou ve vývozu sojových bobů a 80 % všech 

pomerančových džusů také vyrábí Brazílie.  

Průmysl67 v zemi je třetí nejrozvinutější v celé Latinské Americe a je velmi 

diverzifikovaný68. Zásoby minerální zdrojů jsou obrovské a jsou nemalým zdrojem 

exportních příjmů. Jedním z cílů brazilské vlády bylo snížit dovoz ropy. Importy totiž 

pokrývali 70 % celkové spotřeby této suroviny. V roce 2006 se tak země stala nezávislá, co 

se týče energie. Dnes je největším světovým dodavatel elektřiny vyrobené ve vodních 

elektrárnách, která v samotné zemi pokrývá přes 90 % její energetické spotřeby.    

Box 4: Brazílie: Věda a výzkum 

Brazilská vláda obrovsky podporuje investice do vědy a výzkumu. Země se díky 

tomu zapojila do projektů na výrobu ponorek, letadel, dokonce i konstrukce Mezinárodní 

vesmírné stanice, a to jako jediná země Latinské Ameriky. Země je bohatá na ropu, ovšem 

přes 70 % jejích zásob má pod hladinou moře. Její výzkum probíhá tedy i v oblasti těžby 

z hlubinných vod. Brazílie a její vědecký a technologický rozvoj lákají mnoho investorů, 

pro které se země snaží vytvářet nadstandardní podmínky. Nejspíše proto dosáhly 

zahraniční investice v roce 2007 desetkrát větší hodnoty než o rok dříve, a to 20 miliard 

USD. 

4.3.8. Nejchudší země Jižní Ameriky 

Pokud bychom tento ukazatel měřili pomocí HDP per capita, vyšly by nám 

z našeho poměřování nejhůře Haiti, Nikaragua, Bolívie, Paraguay, Kolumbie a Ekvádor. 

Pokud bychom to poměřovali indikátorem podílu lidí žijící pod hranicí chudoby69, ve 

výčtu by se nám objevilo i Peru se 44 %70.  

                                            
67 Především automobilový, petrochemický, letecký, textilní, potravinářský, těžební a turistický. 

68 Díky zavedení a úspěchu Plano Real byly totiž investovány obrovské částky do nových technologií. 

69 Wikipedia – List of countries by percentage of population living in poverty 

70 CIA (Central Inteligence Agency) 



 67 

Popišme si situaci v Bolívii, zemi s největším percentilem chudých lidí (60 %) a 

nominální HDP per capita 1,3 tisíce USD, což je šestkrát méně než je celosvětový průměr 

a desetkrát méně než hodnota tohoto ukazatele v České Republice. Země má většinu 

sektorů nerozvinutých. Politická nestabilita zapříčinila neschopnost modernizovat 

zemědělský sektor, který navíc nemá dobré klimatické ani topografické podmínky. Tvoří 

ho 15 % HDP. Podíl na malém rozvoji průmyslu má mimo jiné malý růst obyvatel a krátká 

doba života. Zemi tíží také inflace a korupce. V tabulky 4.3.8 ale vidíme, že HDP 

zaznamenává mírný růst.  

Tabulka 4.3.8.1: Bolívie: Růst HDP (v %) 
Roky 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
Bolivia 2,5 1,7 2,5 2,7 4,2 4.0 4,6 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

Hlavní exportní odvětví jsou těžba zemního plynu a zinku. Vidíme, že do roku 

2003 přesahovaly importy, poté se začala bilance vyrovnávat a v současnosti je kladná. 

Vidíme, že export roste, a to zejména se sousedními zeměmi, se kterými má uzavřené 

většinou nějaké obchodní dohody. Bolívie je zakladatelským členem Andského paktu, 

v rámci něhož profituje z volného obchodu. Vzájemný obchod mezi členskými zeměmi 

roste. Organizace je největším odbytištěm sojových bobů, surovinou, které se v zemi 

vypěstuje největší množství. Určitá část obchodu s USA je také duty-free. USA jsou také 

největším obchodním partnerem71. Země je také přidruženým členem Mercosuru. 

V současnosti by tak měla mít 80 % obchodu se zeměmi Mercosuru nezatížených cly. 

Země dováží hlavně z Argentiny, Brazílie, USA a Chile. Nejdůležitějšími exportními 

partnery jsou USA, Švýcarsko, Venezuela a Kolumbie72.  

Tabulka4.3.8.2: Bolívie: Export a Import (miliony USD) 
Roky 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Import 2,023 1,709 1,832 1,692 1,888 2,343 2,604 3,121 
Export 1,475 1,353 1,375 1,677 2,254 2,238 3,178 3,813 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

                                            
71 Obchod s USA: vývoz tvoří hlavně cín, zlato, šperky a dřevo, dovoz potom počítače, automobily, pšenice a 

stroje. 

72 Země dováží průmyslové zboží, kapitál a spotřební zboží. Vyváží zejména zemní plyn, petrolej, zinek, 

sóju, cín a železnou rudu. 



 68 

Byly doby, kdy země měla až 20 000 % inflaci (1985), dnes má inflaci necelých     

5 %. Brazilci mají malou kupní sílu. Maloobchod proto trpí malou poptávkou a velkou 

konkurencí černého trhu. Nezaměstnanost se pohybuje v rozmezí 8 a 10 %. Zahraniční 

dluh činí 6,3 miliardy USD. Obchodní bilance, jak ukazuje Tabulka 4.3.8.2 v posledních 

dvou letech je kladná. V grafu 4.3.8 můžeme porovnat vzájemné působení vnějšího 

zadlužení a růst HDP. Vidíme, že pokles HDP se s malým zpožděním projevuje růstem 

zahraničního dluhu.    

Graf 4.3.8: Bolívie: Porovnání růstu HDP (v %, vynásobeno deseti) s podílem 

zahraničního dluhu na HDP (v %)  

Bolívie

-60,0
-40,0
-20,0

0,0
20,0
40,0
60,0
80,0

100,0
120,0
140,0
160,0

19
80

19
83

19
86

19
89

19
92

19
95

19
98

20
01

20
04

růst HDP
Podíl dluhu na HDP

 

Zdroj: USAID – Development Statistics 

Další zemí je Ekvádor, jejíž chudoba také plyne z nerozvinutosti většiny sektorů, 

což samozřejmě zemi omezuje v možnostech zahraničního obchodu, resp. exportu. 

Průmysl je tak především určen pro domácí ekonomiku, ne pro vývoz. Trh je závislý 

především na vývozu banánů, ropy a krevet. Země je dokonce největším vývozcem 

banánů. Důležitou složkou ekonomiky jsou příjmy obyvatel ze zahraničí.  

Od roku 2003 se zvětšil export ropy, také díky novému ropovodu. Ani ropný 

průmysl ovšem ani zdaleka nevyčerpal své možnosti a má nějaké rezervy dovolující růst a 

další rozvoj. Ekvádor je členem CAN, kam směřuje 13 % exportů a 17 % importů, zatímco 

do USA je to 43 % a 23 %.  



 69 

4.3.9. Biopaliva 

S myšlenkou biopaliva začala již v sedmdesátých letech pracovat brazilská vláda. 

Tímto projektem se hodně zabývá v podstatě celý Mercosur, především tedy Brazílie a 

Argentina73. Co se týče Brazílie, ta chce vyrábět alternativní paliva z cukrové řepy. Právě 

Latinská Amerika se stává vedoucím regionem co se týče biopaliv. Např. kubánská 

ekonomika rostla v roce 2006 tempem 12,5 % díky prodeji cukrové třtiny. Brazílie za rok 

2005 vyvezla 18 milion tun této plodiny a v současnosti exportuje ethanol ve velkém do 

USA, Číny a Indie. Záměr tak nadchl Velkou Británii, že chce rozšiřovat pěstování surovin 

na výrobu ethanolu. Brazílie se tak nyní stává příkladem pro mnoho vyspělých zemí. 

Box 5: Proč právě biopaliva: klady a zápory 

Biodiesl má nahradit dieselové palivo, a to z takových surovin jako jsou sojové 

boby nebo cukrová třtina. Účelem je redukce emise CO2 a potřeba najít alternativní 

pohonné hmoty s tím, jak se ropné zásoby tenčí. Jejich vývoj je i důsledkem zkušeností 

z různých ropných krizí a energetických šoků. Dnes začínají být záminkou i rostoucí ceny 

ropy. Testy prokazují, že auta poháněna biopalivem si nezadají s těmi vyráběnými pro 

klasická paliva. Nevýhodou biopaliv je jejich cena a změna skupenství v chladnějších 

podmínkách, ovšem na druhou stranu neopotřebovávají motor takovou měrou jako běžná 

paliva74.   

Zdroj: ISN (2006) 

Dnes je téma biopaliv velmi aktuální i pro Kolumbii, kde nemalou měrou klesá 

produkce nafty a její zásoby se tenčí. 

 

                                            
73 http://www.oilgae.com/energy/sou/ae/re/be/bd/geo/sa/sa.html 

74 www.isn.ethz.ch/news/sw/details.cfm?id=16668  



 70 

Závěr 

Země Latinské Ameriky se především v posledních letech snaží navazovat bezcelní 

obchod nejen v rámci regionu, ale s celým světem. Za tímto účelem jsou podepisovány 

dohody o volém obchodu s USA, dále s EU, OPEC a dalšími organizacemi, stejně tak jako 

i s jednotlivými zeměmi. Většina zemí je již sdružena v mnoha regionálních organizacích, 

v rámci nichž mají mezi sebou uzavřenu řadu dohod. 

Nelze ovšem říci, že by dynamiku ekonomiky určoval podíl zahraničního obchodu. 

Hodnotu podílu tohoto obchodu na HDP totiž u zemí s největším takovým ukazatelem 

většinou zvyšují importy, které mnohonásobně převyšují export. Jde zejména o většinu 

zemí Karibiku, Střední Ameriky, dále potom Bolívii, Kolumbii, Paraguay a Peru, mezi 

nimiž jsou ty nejchudší země kontinentu.  

Vliv zahraničního obchodu musíme tedy hodnotit komplexněji. Ekonomický vývoj 

jednotlivých zemí jde v ruku v ruce nejen s mírou participace na zahraničním obchodu, ale 

současně i s liberalizací obchodu, složení zahraničního obchodu (export versus import, 

diverzifikovaný produkt versus nediverzifikovaný),  politickou a ekonomickou stabilitou, 

mírou soukromého podnikání a životní úrovní jednotlivců.    

Pro ekonomický rozvoj jednotlivých zemí skrze zahraniční obchod je důležitá 

diverfikace jak zahraničních obchodních partnerů, tak i diverzifikace samotného zboží 

určeného k zahraničnímu obchodu. Přílišná závislost na jedné zemi nebo na jednom druhu 

zboží činí ekonomiky volatilní vůči šokům a nestabilnostem v těchto ekonomikách a v 

kolísání cen těchto produktů na světových trzích. Ovšem ne všechny země jsou schopné 

této diverzifikace. Co se týče různorodosti ve výrobě, je to většinou neproveditelné kvůli 

nerozvinutým průmyslovým odvětvím a nedostatečným investicím do vědy a výzkumu. 

Typickým příkladem takové ekonomiky je Bolívie, jedna z nejchudších zemí Latinské 

Ameriky.  

Pomalu jsme se tak dostali k velkému problému celého kontinentu – chudobě. Ta 

pramení nejen z výše popisované nerozvinutosti některých sektorů, ale rovněž z politické 

nestability. Chudobou trpí také především zemědělsky orientované ekonomiky. Každé 

pravidlo má svou výjimku, a tak mezi chudé země patří i Kolumbie, která se nesoustředí na 

zemědělství, ale na ropu. Problém této ekonomiky spočívá v těžkém průmyslu, který ničí 



 71 

životní prostředí a kvůli kterému jsou porušována lidská práva. Nic platné ji není ani to, že 

má vcelku diverzifikovaný průmysl.  

Řekli jsme si již, že s mírou participace na zahraničním obchodě automaticky 

neroste dynamika hospodářství, ale záleží na podílu exportu a importu. Zároveň jsme si ale 

v předchozích kapitolách popsali případy, kdy ani pozitivní obchodní bilance neznamenala 

růst HDP, ba naopak. V takovém případě totiž spolu s růstem exportů klesá kurz domácí 

měny a to hospodářský růst zpomaluje. Na příkladě Argentiny je nejlépe vidět cyklické 

střídání růstu HDP za současného zhoršení obchodní bilance a naopak.    

Předchozí shrnutí nás vede k závěru, kdy se dá s nadsázkou říci, že ekonomický 

růst latinskoamerických zemí neovlivňuje ani tak vnější svět a zahraniční obchod, jako 

vnitří sociální a politické poměry, které ovlivňují rozvinutost národních hospodářství.   

V současné době čelí většina zemí regionu mnoha výzvám v podobě vědeckého 

výzkumu, ať už jde o vesmírné projekty nebo využití bionafty, bez kterého se hospodářský 

růst neobejde. Velikost výdajů do vzdělání od nového tisíciletí roste a neliší se od 

vyspělých evropských zemí ani USA. Spolu s růstem zájmu zahraničních investorů se jeví 

ekonomická budoucnost většiny zemí Latinské Ameriky vcelku pozitivně.   

 

 



 72 

Literatura 

FAGG, John Edwig: Latin America – A General History, Second edition, London 1971,    

s. 624 

FINGER, Michael J., NOGUNS, Julio J.: Safeguards and antidumping in LA trade 

liberalization : fighting fire with fire, The World Bank, Washington DC 2006. 

FISHER, Ronald D.: Latin America and the global economy : export trade and the threat 

of protection, Palgrave, Houndmills 2001 

FLORESCANO, Enrique: Ensayos sobre el desarrollo económico de México y América 

Latina (1500-1975), FCE, Mexiko 1979 

HERNÁNDEZ, William Legrá: América Latina siglo XX : breve análisis hasta 1970, 

Editorial Oriente, Santiago de Cuba 1979 

CHALUPA Jiří: Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile, Nakladatelství Lidové noviny,       

Praha 2002 

CHALUPA, Jiří: Chile / Stručná historie států, Nakladatelství Libri, Praha 2006 

KÁDÁR, Béla: Problems of economic growth in Latin America, Akadémiai Kiado, 

Budapest 1980 

KLÍMA, Jan: Brazílie / Stručná historie států, Nakladatelství Libri, Praha 2003 

NISBET, Charles T.: Latin America: Problems in economic development, The free press, 

New York 1969 

OPATRNÝ, Josef: Mexiko / Stručná historie států, Nakladatelství Libri, Praha 2003  

ROEDL, Bohumír: Dějiny Peru a Bolívie, Praha 2007 

 

Internetové zdroje 

ALADI, http://nt5000.aladi.org/sii/menupagsinternasi/marcossiii.htm 

BANCO CENTRAL DE CHILE, http://www.bcentral.cl/estadisticas-economicas/series-

 indicadores/xls/Balanza_comercial_export_bienes.xls, 

http://www.bcentral.cl/estadisticas-economicas/series-indicadores/xls/ 

BANCO DE MEXICO, http://www.banxico.org.mx/sitioingles/index.html 



 73 

CIA (Central Intelligence Agency), https://www.cia.gov 

CFL (Council on Foreign Relations), http://www.cfr.org/publication/12762/#2 

DELLA PAOLERA, Gerardo, TAYLOR, Alan M.,: A New Economic History of 

Argentina, Cambridge University Press, Cambridge 2003 

 http://books.google.com/books?hl=cs&lr=&id=1PxjcoYAohcC&oi=fnd&pg=PR10

&dq=economy+ of+argentina&ots=WUgj81r5ob&sig=IqNCvGBCc1iCIR054xQa-

ZxiAMM#PPA213,M1 

ECLAC, http://www.eclac.cl 

EL PAÍS, http://www.elpais.com/archivo/buscando.html 

ENCYCLOPEDIA OF THE NATIONS, 

 http://www.nationsencyclopedia.com/economies/Americas/Mexico 

IMF, http://www.imf.org 

IPEA (Instituto de Pesquisa Económica Aplicada), 

 http://www.ipeadata.gov.br/ipeaweb.dll/ipeadata?1262343 

ISN (International Relations and Security Network), 

 http://www.isn.ethz.ch/news/sw/details.cfm?id=16668 

OILGAE, http://www.oilgae.com/energy/sou/ae/re/be/bd/geo/sa/sa.html 

THE OXFORD LATIN AMERICAN ECONOMIC HISTORY DATABASE, 

 http://oxlad.qeh.ox.ac.uk/results.php  

UN COMTRADE, http://unstats.un.org/unsd/comtrade/ 

USAID – Development Statistics, http://qesdb.usaid.gov 

USDA – Foreign Agriculture Service, http://www.fas.usda.gov/info/factsheets/NAFTA.asp 

WIKIPEDIA, http://en.wikipedia.org 

WORLD BANK, http://www.worldbank.org/ 

WORLD BANK STATISTICS, http://ddp-ext.worldbank.org/ext/DDPQQ, 

 http://devdata.worldbank.org/query/ 

WTO – Statistics Database, 

 http://stat.wto.org/StatisticalProgram/WSDBViewData.aspx?Language=E 



 74 

 

 
UNIVERSITAS CAROLINA PRAGENSIS 

založena 1348 

  

Univerzita Karlova v Praze  

Fakulta sociálních věd  

Institut ekonomických studií  

 

 
Opletalova 26  

110 00  Praha 1 

TEL: 222 112 330,305 

TEL/FAX: 222 112 304 

E-mail:  ies@mbox.fsv.cuni.cz 

http://ies.fsv.cuni.cz 

   
   

Akademický rok 2007/2008 

 
TEZE   BAKALÁŘSKÉ  PRÁCE 

 

 

Student: Marta Šimůnková 

Obor: Ekonomie 

Konzultant: Doc. Ing. Karel Půlpán, CSc. 
 

Garant studijního programu Vám dle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách 

a Studijního a zkušebního řádu UK v Praze určuje následující bakalářskou práci 

 

Předpokládaný název BP: 

Vliv mezinárodního obchodu na hospodářský vývoj zemí Latinské Ameriky od 40. 

let 20. století. 

 

 

 



 75 

Charakteristika tématu, současný stav poznání, případné zvláštní metody 

zpracování tématu: 

Ekonomický vývoj zemí Latinské Ameriky v druhé polovině 20. století provázely a 

v některých případech stále provázejí výrazné hospodářské problémy mající za 

následek  chudobu, sociální rozdíly a zadlužování. Hospodářský vývoj jednotlivých 

zemí sledoval odlišné cesty, na jejichž konci můžeme nalézt úspěšné země, které 

se aktivně podílejí na mezinárodním obchodě v rámci významných organizací 

(WTO, NAFTA, MerCoSur), a dále země kterým se stále nedaří stabilizovat svou 

ekonomiku a vyřešit sociální problémy. Ve své bakalářské práci se chci zaměřit na 

důvody růstu úspěšnějších zemí a důvody ekonomického nezdaru ostatních zemí 

s ohledem na jejich participaci na mezinárodním obchodě.  

 

Struktura BP: 

 

1. Úvod 
2. Obecné informace o Latinské Americe 

2.1. Geografie a historie kontinentu 
2.2. Hospodářský vývoj do 40. let 20. století  

3. Vývoj mezinárodního obchodu a jeho vliv na hospodářský růst jednotlivých 
zemí od 40. let 20. století 
3.1. Instituce mezinárodního obchodu  
3.2. Vliv mezinárodních institucí na hospodářství v jednotlivých zemích  
3.3. Vývoj neparticipujících zemí 

4. Diskuze nad příčinami odlišného hospodářského vývoje s ohledem na míru 
participace na mezinárodním obchodě 
4.1. Společné rysy úspěšných zemí 
4.2. Příčiny hospodářských problémů neúspěšných zemí 

5. Závěr 
 

 

Seznam základních pramenů a odborné literatury: 

FINGER, Michael J., NOGUNS, Julio J. Safeguards and antidumping in LA trade liberalization : fighting fire 

with fire. Washington DC : The World Bank, 2006. 

FISHER, Ronald D. Latin America and the global economy : export trade and the threat of protection. 

Houndmills : Palgrave, 2001. 

KÁDÁR, Béla. Problems of economic growth in Latin America. Budapest : Akadémiai Kiado, 1980. 

NISBET, Charles T. Latin America: Problems in economic development. New York : The free press, 1969. 



 76 

 

Datum zadání: červen 2007 

Termín odevzdání: červen 2008 

 

Podpisy konzultanta a studenta:  

   . 

V Praze dne 26. června 2007 

 
 

 

 


